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DAAR KOMEN DAN EINDELIJK DE SOLDATEN.....

Precies twee jaar geleden kondigde ik in mijn openingsartikel het voornemen van de heer Lemmen 
aan om een werkgroep te formeren die zich zou bezighouden met onderzoek naar „Soldaten in 
vreemde krijgsdienst”. In eerste instantie werd het onderzoek gericht op Limburgse soldaten in de 
Franse tijd. Een eerste artikel belandde al vrij snel op de redactietafel, maar heeft helaas om techni
sche redenen vrij lang op publikatie moeten wachten.
Nu is het dan zover. Twee lijsten, ingeleid door de auteur, van Limburgse soldaten. De bedoeling is 
om over al deze personen zoveel mogelijk gegevens te verzamelen. Over enkelen van hen zijn al sail
lante details bekend, zoals uit het artikel zal blijken. Te veronderstellen valt echter dat er nog meer 
gegevens te vinden moeten zijn of zelfs reeds in het bezit van onze lezers zijn. We hopen dan ook dat 
we veel reacties en aanvullingen zullen krijgen. Deze kunnen gezonden worden naar de auteur: dhr. 
L. Lemmen, Herman Gorterstraat 33, 5921 AD Venlo, of naar de redactie. Als u aanvullingen 
stuurt over een reeds in de lijst voorkomende soldaat, wilt u dan vooral het nummer vermelden? 
Nieuwe gegevens zijn uiteraard ook welkom, liefst zo uitvoerig mogelijk. Het is ook de bedoeling om 
in de loop van deze serie door de soldaten geschreven brieven te gaan publiceren.
Bovendien willen we ons niet beperken tot soldaten die in de Franse legers onder Napoleon gediend 
hebben, maar ook aandacht schenken aan de vele Limburgers die in de diverse legers als huurling 
hebben gediend.

Cursussen
Aan de Volksuniversiteit Geleen worden dit najaar weer voor onze leden belangwekkende cursussen 
gegeven. Op dinsdag 30 september start weer een cursus Paleografie (het lezen van oud schrift) door 
de heren N. Eussen en J. Kreukels, en op dinsdag 7 october een cursus Genealogie door J. Hoen. 
Beide cursussen beginnen dinsdagavond om 19.00 uur, en omvatten 8 lessen.
Het is bovendien de bedoeling om in januari een vervolgcursus Paleografie te geven voor degenen die 
vorig jaar of dit jaar de eerste cursus hebben gevolgd. Nadere inlichtingen en/of inschrijvingen bij de 
Volksuniversiteit Geleen, Groenseykerstraat 30, postbus 335, 6160 AH Geleen, tel. 04490-43028.

Herdruk eerste jaargang
Op veler verzoek hebben wij de eerste jaargang, die al geruime tijd is uitverkocht, laten herdrukken. 
Weggelaten zijn in deze herdruk alleen het enquête-formulier en het register, daar beide niet actueel 
meer zijn. Bestellingen kunnen uitsluitend gedaan worden door overmaking van fl. 20,- op gironum
mer 3409800 t.n.v. Beheerder Informatiecentrum te Geleen, onder vermelding van Herdruk 1ste 
jaargang. Na ontvangst van dit bedrag zal de herdruk worden toegezonden.

Inhoud van dit nummer
61. Mededelingen.
62. Vraag- en antwoordrubriek.
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63. Soldaten in vreemde krijgsdienst,
door L. Lemmen, Herman Gorterstr. 33, 5921 AD Venlo, wordt vervolgd.

67. Vervolg op: Genealogie(ën) van Hillen (vervolg van 80-60); wordt vervolgd.
75. Vervolg op: Kwartierstaat Siegelaer- Meens (vervolg van 80-16); wordt vervolgd.

Fotoboek Bocholtz
Begin december verschijnt onder de titel „Booches en Boocheser luuj van vrugger en noe” , deel 2 van 
de serie fotoboeken over Bocholtz. De uitvoering is gelijk aan die van deel 1, d.w.z. gebonden in blauw 
linnen band met goudopdruk, formaat 210x 297cm-, de omvang is iets royaler, nl. 124 pagina’s. Voor 
genealogen is misschien wel het interessantste de complete lijst van voorkomende familienamen in 1980, 
waarbij tevens is aangegeven of deze naam ook al in 1900 en 1800 voorkwam. Intekening is mogelijk 
op het gemeentehuis, afdeling algemene zaken, tot 15 oktober 1980. De intekenprijs is fl.30,— excl. 
portokosten. Na 15 oktober geldt de verkoopprijs van fl.40,--. Men kan ook bestellen door over
making van fl. 35,--, resp. fl.45,-- op bankrekening 107984008 t.n.v. de Keiridders Bocholtz, bij de 
Rabobank Bocholtz (gironummer van de bank 1043616), onder vermelding Fotoboek II. Na verschij
nen wordt het boek dan toegezonden. Ook van deel I is nog een beperkte hoeveelheid voorradig. 
Prijs: fl. 30,- bij afhalen, fl. 35,- incl. portokosten.

VRAAG- EN ANTWOORDRUBRIEK

176. WIJNEN
In het huwelijksregister van de Ned. Hervormde gemeente van het „Herle” uit de tijd van de Repu
bliek komt men de naam „Wijnen” zes keer tegen. Onder meer in 1660, 1661, 1665 en 1687. Het is 
zeker mogelijk (met vereende krachten) een stamboom samen te stellen van het op 6 september 1687 
in Heerlen getrouwde bruispaar Leonard Wijnen (uit de wijk Schrijversheidt) en Margreit Hauts (uit 
de wijk Schandelen). Ik heb reeds één lijn opgespoord. Vermoedelijk stammen vele naamdragers in 
Zuid Limburg (en elders?) van vermeld echtpaar af. Om in deze kwestie helderheid te krijgen verzoek 
ik ieder, die „Wijnen” heet, geïnteresseerd is, over gegevens beschikt of speurwerk wil verrichten met 
mij kontakt op te nemen, teneinde to t een publiceerbare genealogie te komen.
J. Albert, Bijvoet 18, 6444 VN Brunssum.

177. DE BOCK
Petrus de Bock vestigde zich in het begin van de achttiende eeuw met zijn broer Olivierus in Roer
mond. Deze Petrus de Bock huwde op 9 april 1709 te Roermond met Elisabeth Peys (geb. Roermond
14-1-1682, dr. van Dominicus en Sophia Conincx). Petrus de Bock overleed te Roermond op 29 maart 
1754. Hij was slager en pachter van de stadsvleesaccijnsen.
Wie waren zijn ouders en waar kwam hij vandaan?
C. Kersten, Houtrustlaan 26, 6081 CX Haelen.

178. VAN KNIPPENBERG
Van Knippenberch Willem (ook Knippenburgh, Knippenborch en Knyppenborch) was zaakgelastigde 
te Kessel en Helden van 174-1595 tot 21-10-1632. Secretaris van Helden van 28-10-1613 tot 23-7-
1632 en rechter in Helden. Hij is voor 1574 geboren en huwde voor 1590 met Metchen K.... Willem
van Knippenberch overleed te Helden op 20 februari 1633. Waar kwam hij vandaan, waar en wanneer 
huwde hij, wie waren zijn ouders en waar en wanneer werd hij geboren?
C. Kersten, Houtrustlaan 26, 6081 CX Haelen.

179. DEMANDT
Volgens zijn sterfakte werd ca. 1797 in Urmond geboren Hendrik Demandt als zoon van Nicolaas 
Demandt en Catharina Cörvers. Hij huwde in 1828 met Maria Catharina Ponsing, en stierf in Urmond 
in 1868. Wie kan mij de geboorte/doopdatum geven van Hendrik Demandt en verdere gegevens over 
zijn ouders?
M.M.H. Rutten, Jan Hondongpark 10, 5361 JD Grave, tel. 08860-2714.
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L. LEMMEN

SOLDATEN IN VREEMDE KRIJGSDIENST.

Inleiding
De in dit werk vermelde lijsten bevatten de namen van militairen, die in de Franse tijd onder dienst 
zijn geweest. Het zijn hoofdzakelijk de namen van Limburgers die in dienst waren, maar ook de 
namen van personen die elders vandaan kwamen om hier soldaat te zijn, en die zich daarna hier voor 
kortere of langere tijd vestigden, alleen of met hun gezin.
De lijst bestaat uit twee delen en wel:

I. van Limburgse mannen die tijdens de Bataafse Republiek dienden (nrs. 1 t/m 51).
II. van Limburgers en van hen, die soldaat werden en zich kortere of langere tijd in Limburg ves

tigden. Zij waren wat men zou kunnen noemen bij het Franse leger ingelijfd. (nrs. 52 t/m 208). 
Het aantal namen op de eerste lijst is slechts gering ten aanzien van de vele namen, die in de tientallen 
militaire boeken geschreven zijn. Deze boeken liggen in het Algemeen Rijks Archief te Den Haag. 
De regimenten werden aangegeven met de naam van een militaire autoriteit en verder met de onder
delen zoals „Halve Brigades”, „Battaillons” en „Compagnieën”.
Napoleon gaf de Regimenten nummers, alsook Battaillons en Compagnieën, en gaf de functies van 
de militairen aan zoals: Dragonders, Fuseliers, Koeriers, Voltigeurs, Artilleristen enz.
De gegevens van de tweede lijst werden verkregen uit de reacties van historische verenigingen, enkele 
gemeentes en van personen individueel op publicaties in het Limburgs Tijdschrift voor Genealogie, 
het Dagblad voor Noord-Limburg en De Limburger.
Wij zijn die mensen erg dankbaar daarvoor, omdat wij met behulp van hun reacties zoveel hebben 
kunnen vastleggen van hetgeen dat anders met het verstrijken van de tijd verloren zou zijn gegaan. 
De relaties met hen over ’t  betreffend onderwerp maken het onderzoek aantrekkelijk, al zijn ook de 
informaties uit de archieven onontbeerlijk voor het verkrijgen van een duidelijk algemeen beeld. 
Het begin is echter hiermede gemaakt en wij vragen iedereen, die voor dit naspeurwerk belangstelling 
heeft zijn medewerking te verlenen bij de uitbreiding en justificatie van de gegevens.
Gaarne vragen wij begrip voor bepaalde omstandigheden uit die tijd. Het zou kunnen dat men de 
daden van een soldaat uit een familiekring negatief zou kunnen beoordelen omdat hij bv. gedeser
teerd is; het deserteren was echter een typisch verschijnsel uit die tijd, hetgeen zich gemakkelijk laat 
verklaren door de abnormaal lange diensttijd, slechte verzorging en het gevaar nooit meer thuis te 
zullen terugkeren.

Lijst I

1.Martens, Jacob geboren te Maastricht, van beroep lakenwever, trad in dienst op 30-7-1795, was 
18 jr., lang 162cm, diende bij 2e Batt. 4de Halve Brigade, werd korporaal op 20-6-1800.

2. Sprengler, Joannes geboren te Maastricht, van beroep bierbrouwer, trad in dienst op 30-7-1795, 
was 41 jr., lang 163cm, diende bij Reg. Thouars en Reg. Douglas, later bij 2e Batt. 4de Halve 
Brigade, kreeg paspoort op 29-10-1798.

3. Mouchon, Joannes geboren te Maastricht, van beroep steenhouwer, trad in dienst op 30-7-1795, 
was 36 jr., lang 165cm., was gehuwd en vader van een kind, R.K., diende bij Reg. Gelderland, 
2e Batt., Halve Brigade. Op 10-10-1799 tijdens mars uit Groningen overleden.

4. de Hing, Jan Mathijs geboren te ’s-Heerenwaard bij Maastricht, van beroep ?, trad in dienst op
30-7-1795, was 22 jr., lang 160cm., diende bij 2e Batt. Halve Brigade, ziek in het Poliozieken- 
huis ontslagen op 8-10-1799.

5. Quin, Anthony geboren te Maastricht, van beroep kleermaker, trad in dienst op 30-7-1795, was 
18 jr., lang 167cm., gereformeerd, diende bij 2e Batt. Halve Brigade, als fourier bevorderd op
14-12-1800, op 8-7-1800 korporaal.

6. Zegelaar, Henricus geboren te Venlo, trad in dienst op 8-12-1800, was 22 jr., lang 167cm., dien
de bij 2e Batt. Halve Brigade, voorheen in Keizerlijke dienst van ?, gedeserteerd op 30-4-1801.

7. van Benden, Theodorus geboren te Maastricht, van beroep timmerman, trad in dienst op 6-3-1801,
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was 23 jr., lang 162cm., diende bij 2e Batt. Halve Brigade, gedeserteerd op 9-4-1801.
8. Deres, Joannes Willem geboren te Vaals, trad in dienst op 15-10-1799, was 29 jr., lang 154cm., 

R.K., diende bij Regiment Gelderland, 2e Batt. 4de Halve Brigade.
9. Avontuur, Joannes Dirk geboren te Venlo, trad in dienst op 15-10-1799, was 41 jr., lang 165cm., 

gereformeerd, ging in dienst voor 6 jaar, diende bij Regiment Duits en Deve Compagnie, toen 
2e Batt. 4de Halve Brigade.

10. Avontuur, Matijs Philip geboren te Maastricht, trad in dienst op 3-1-1796, was 37 jr.,lang 173cm., 
diende bij Regiment Duits en Deve Compagnie, ging in dienst bij Napoleon voor 6 jaar als tam
boer, gedeserteerd voor de vijand met geweer in de hand.

11 .Mookie, Alouisius geboren te Vaals, trad in dienst op 30-7-1795, was 20 jr., lang 155cm., van 
beroep zadelmaker, R.K., ging in dienst voor 5 jaar 2mnd. en 12 dagen. Als deserteur aange
geven, had volgens order geen attestatie (verhindering). Diende bij 2e Batt 4de Halve Brigade.

12. Edeler, Hendrik geboren te Vaals, van beroep lakenwever, trad in dienst op 30-7-1795, was 18 jr., 
lang 154cm., R.K., diende bij 2e Batt., 4de Halve Brigade, op 25-5-1800 ging hij bij de Marine.

13. van Berg, Frank Willem geboren te Vaals, trad in dienst op 30-7-1795, was 22 jr., lang 163cm., 
diende 2jr. 2mnd. 29 dagen bij 2e Batt.. 4de Halve Brigade, kreeg paspoort 2-11-1797.

14. Hendriks, Lambertus geboren te Vaals, van beroep lakenwever, trad in dienst op 30-7-1795 bij 
2e Batt. 4de Halve Brigade, was toen 18 jr., lang 159cm. Is overleden op 23-6-1797.

15. Hermans, Philip geboren te Maastricht, trad in dienst op 15-4-1800, was 26 jr. lang 163cm., le 
Batt. 7e Halve Brigade nr 42, R.K., bruine ogen, zwart haar, zwart van aangezicht, diende voor
heen in Regiment Thouars en op 25-7-1801 naar Corps Meticanten.

16. Snijders, Joannes geboren te Maastricht, trad in dienst op 16-7-1802, was 19 jr., lang 157cm., 
diende bij le  Batt. 7e Halve Brigade nr. 69, op 22-9-1802 gedeserteerd. Op 6-12-1802 zich met 
„generaal Pardon” aangemeld en kwam bij 3e Batt. 6e Halve Brigade.

17. Baams, Jacobus geboren? (Limburg), trad in dienst op 25-9-1800 was 18 jr. lang I60cm., diende 
bij le  Batt. 7e Halve Brigade nr. 47. Ging op 12-5-1802 naar de Coloniale Troepen.

18. van Pruisen Fricher, Jos geboren te Venlo, trad in dienst 25-11-1799, was 40 jr., lang 168cm., 
had een ranke statuur, diende bij le  Batt. 7e Halve Brigade nr. 38. Was eerst 10 jaar in Batt. van 
Heutz, had verder bruin haar, blauwe ogen, spitsig aangezicht, platte neus, was R.K. Kreeg op 
15-7-1801 paspoort.

19. Zimmerman, Hendrik geboren te Venlo, trad in dienst op 21-4-1798, was 16 jr., lang 155cm., 
blond haar, blauwe ogen, rond en pokkelig aangezicht, ranke statuur, diende als fuselier bij le 
Batt. 7e Brigade.

20. Proper, Hendrik geboren te Sittard, trad in dienst op 10-2-1800, was 34 jr., lang 162cm., bruine 
ogen, zwart haar, bruin aangezicht, R.K., Diende bij le  Batt. 7e Halve Brigade als fuselier. Over
leden op 11-9-1803.

21 .Herskamp, Heiman geboren te Maastricht, trad in dienst op 30-9-1795, was 39 jr., lang 167 cm., 
R.K., in dienst voor 6 jr. en 6 mnd. Fuselier 6e compagnie.

22. Duterlo, Anton  geboren te Maastricht, trad in dienst op 26-5-1796, was 18 jr., lang 160cm., dien
de bij de 6e Compagnie, gedeserteerd op 26-7-1796. Met generaal pardon terug in dienst op
15-5-1997. Een jaar overgediend en daarvoor doupens ontvangen.

23.Mans, Joannes geboren te Venlo, trad in dienst op 184-1800, was 38 jr., lang 157cm., lichtbruin 
haar en ogen. Liberaal van wezen, diende eerst 4 jaar bij de Bataafse Artilerie, daarna le  Batt. 7e 
Halve Brigade nr. 45.

24. Herkenrats, Franc geboren te Venlo, trad in dienst op 15-8-1800, was 18 jr., lang 162cm., bruin 
haar en ogen, rond aangezicht. R.K. diende bij le  Batt. 7e Halve Brigade. Kreeg op 1-2-1802 
paspoort als vrijwilliger bij de Coloniale Troepen als 2e Luitenant.

25. Heel, Klaas geboren te Maastricht, trad in dienst op 26-2-1797, was 18 jr., kort en gezet, rond 
aangezicht, bruin haar, ogen en wenkbrauwen. Was fuselier 3 e Compagnie nr. 11 le  Batt. 7e 
Halve Brigade.

26. Rooyen, Constant geboren te Maastricht, trad in dienst op 19-10-1804, was 25 jr., 165cm., 
bruin haar, blauwe ogen, bruin van aangezicht, gezet statuur. Fuselier 2e Compagnie nr. 105, 
R.K. Was reeds eerder in dienst gedegradeerd op 19-8-1804, de reden daarvan is onleesbaar.

27. Dekkers, Joannes geboren te Sip (Sibbe), trad in dienst op 6-7-1802, was 18 jr. lang 160cm., 
blauwe ogen, blond van haar, bleek van aangezicht. Diende als fuselier 2e Compagnie nr. 70. 
Gedeserteerd op 8-8-1802.

28. Kimmel, Engelhart geboren te Venlo, trad in dienst op 16-1-1797, was 23 jr., bruine ogen en
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bruin haar, pokdalig van aangezicht. Diende als tamboer in het le Batt. 7e Halve Brigade 2e 
Compagnie nr. 1. Luthers. Gedeserteerd op 31-7-1802.

29 .Markus, Caspar geboren te Maastricht, trad in dienst op 15-5-1802, was 20 jr., lang 162cm., 
blauwe ogen, blond haar, beroep was metselaar en hij was R.K. Diende als fuselier bij le  Batt. 
7e Halve Brigade le  Compagnie nr. 70.

30. Ringers, Gerrit geboren te Roosteren, trad in dienst op 12-4-1800, was 37 jr., lang 157cm., was 
schoenmaker. Diende bij le  Batt. 7e Halve Brigade le  Compagnie nr. 41 in dienst voor óVijaar.

31. Weegers, Jacobus geboren te Maastricht, trad in dienst op 1-10-1795, was 33 jr., lang 167cm., 
bruine ogen en haren, rond van wezen, gehuwd en R.K. Diende bij le  Batt. 7e Halve Brigade 
le  Compagnie nr. 1 fuselier, was in dienst voor VA jaar.

32. Carfait, Francona geboren te Maastricht, trad in dienst op 16-11-1798, was 16 jr., lang 152cm., 
blauwe ogen, bruin haar, bruin van wezen, R.K. In dienst voor 10 jaar. Diende bij Compagnie I 
nr. 1 als tamboer, kreeg op 13-7-1805 paspoort.

SS.Krijns, Mathijs geboren te Beesel, trad op 11-5-1800 in dienst, was toen 25 jr., lang 168cm. 
Diende eerst 7 jaar bij Regiment Monster. Toen in dienst als grenadier nr. 59 voor 6 jaar en 5 
maanden. R.K., gehuwd en vader van een kind. Ging uit dienst op 11-10-1806.

34. Lemmen, Jacobus geboren te Horst, trad in dienst op 15-12-1799, van beroep lakenwever, oud 
20 jr., lang 163cm., lichtbruin haar, blauwe ogen, kleine mond, en een weinig bleek, rond van 
aangezicht, sprak hollands. Diende bij het 2e Batt. 5e Halve Brigade 8e Compagnie nr. 32, was 
korporaal. In dienst voor 3 jaar 10 maanden en 4 dagen. Gedeserteerd van het veldbattaljon te 
Nijmegen op 15-11-1803, Randsel, Bandelier, Sabel en een Comp.-wagttas achterlatend.

35. Mertens, Caspar geboren te Grondsveld, trad in dienst op 26-12-1799, was 19 jr., lang 167cm., 
R.K., Dragonder nr. 156.

36. van Alm, Everandus geboren te Meerssen, trad in dienst op 3-3-1794, was 21 jr., lang 163cm. 
Dragonder nr. 124. R.K.

37. Verstee, Pieter geboren te Meerssen, trad in dienst op 3-3-1794, was 19 jr., lang 162cm. Dra
gonder 91 nr. 125. Op 24-6-1800 uit dienst met brief van ontslag.

38.Hamers, Gerardus geboren te Meerssen, trad in dienst op 3-3-1798, was 18 jr., lang 162cm., 
Dragonder 113 nr. 126. Voor 6 jaar en 7 maanden onder dienst. Tot 1810 in dienst, later in 
leger van Willem I (Archief van de heer N.A. Hamers te Malden).

39. Viegen, Wijnandus geboren te Meerssen, trad in dienst op 21-10-1798, was 21 jr., lang 170cm. 
Dragonder nr. 136, later Corporaal 75 nr. 136. Op 12-5-1801 ontslag.

40. Adriaans, Joannes geboren te Amby, trad in dienst op 26-10-1798, was 24 jr., lang 167. Dragon
der nr. 157, korporaal 49 nr. 157. In dienst voor 3 jr. 11 mnd. 20 dg. Was R.K.

41. Zeekaf, Wilhelmus geboren te Maastricht, trad in dienst op 13-1-1796, was 23 jr., lang 165cm. 
Dragonder nr. 65, gedeserteerd op juli 1796 kreeg „Generaal Pardon” op 22-5-1797.

42 .Jochems, Jan geboren te Maastricht, trad in dienst op 10-6-1798, was 23 jr., lang 173cm. Ge
deserteerd. Op 6-10-1797 in de Compagnie te Zwolle paspoort gekregen.

43 . Paug, Frans geboren te Maastricht, trad in dienst op 30-7-1795, was 15 jr., lang 157cm., op
15-4-1799 vertrokken als grenadier Regiment de Thonant.

44. Smit, Andreas geboren te Maastricht, trad in dienst op 30-7-1795, was 25 jr., lang 172cm. Was 
gehuwd, tamboer en soldaat; moest uit dienst op 15-12-1811.

45. Nollie, Pieter geboren te Venlo, trad in dienst op 30-7-1795, was 30 jr., lang 170cm. Gerecru- 
teerd te Venlo. Vader van 3 kinderen en gehuwd.

46. Steyner, Anthon geboren te Veulen (Vijlen)?, trad in dienst op 9-7-1800, was 25 jr., lang ?, 4e 
Halve Brigade 2e Batt. Grenadiers Dragonder.

47. Koch, Joannes Heudrikus geboren te Venlo, trad in dienst op 30-7-1795, was 22 jr., lang 175cm. 
Dragonder, was reeds in dienst op 1-8-1773 bij Rigiment Huzaren, werd daar korporaal-sergeant 
en werd bij beëindiging van dienst sergeant-majoor.

48. van den Broek, L. geboren te Maastricht, trad in dienst op 30-5-1794, was 29 jr., moest uit 
dienst op 30-10-1797.

49. Kuypers, Hermanus Martinus vermoedelijk uit de omgeving van Venlo of Velden, trad in dienst 
op 20-5-1796, was 13x ingeschreven, had vermoedelijk hoge rang.

50. Nies, Hendrik ging over naar de Coloniale Troepen, uitgezonden in 1802, terug in juli 1804.
51. Kuypers, Michiel, t.z.n. bestaat het volgende bidprentje: „Bid voor de ziel van de zaliger Michiel 

Kuypers. Echtgenote van dezelfde echtgenote Anna Maria Hermans echtgenote 15 jaren over
leefde geboren op de Heyerhoeve Ittervoort (of Neeritter) den 19 juli 1792 streed onder het
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eerste Keizerrijk op de slagvelden van Leipzig en Dresden, ontving de laatste sacramenten met 
groot verlangen en stierf zacht in s’heren wil berustende den 20-11-1876 op dezelfde hoeve, 
door hem en zijn grootouders, straks 200 jaar beheerd.” Weert drukkerij van Babeliowsky. De 
tekst in het begin loopt niet goed; mogelijk is bij overname van de originele tekst een regel of 
woord per abuis weggelaten. Bestaat de Heyerhoeve nog? Op 11-5-1976 overleed Martinus 
Leonardus Kuypers De Bongerd 12 te Ittervoort oud 72 jaar. Mogelijk was hij een achterklein
zoon van Michiel.

D-Soldaten-4

Lijst II.

52. Hox, Mathieu afkomstig van Roermond, geboren 30-2-1778, diende bij 8e R. 2de Dev. 3e C., 
overleden te Leignits 22-1-1808.

53. Kunkels, Joannes Petrus afkomstig van Heerlen, geboren 17-2-1790, diende bij 16e R. 8e C., als 
dragonder overleden te Strassburg 11-1-1810.

54. van Bergen, Joannes Hermanus, overleden te Leipsig 1813.
55. van de Weyer, Joseph afkomstig van Houthem, geboren 10-10-1790, diende bij ?, overleden te 

Meerssen op 15-9-1836.
56. Creusen, Jean Guïllaume afkomstig van Wijlre, diende bij 25e R 3e B leC ., overleden te Stettin 

3-12-1812.
57. Theunissen, Jan Severien afkomstig van Schinveld, was 23 jaar, diende bij 112e R. 2e B., overl. 

te Alessandria 19-12-1807.
58. Smeets, Jan Peter afkomstig van Schinveld, overleden Frankfort a/d Oder maart 1808.
59. Boesten, Nicolaas afkomstig van Doenrade, verblijft in maart 1808 in Frankfort a/d Oder.
60. Knooren, Theodoor afkomstig van Raath-Bingelrade, verblijft in maart 1808 in Frankfort a/d 

Oder.
61. Mols, Peter Joseph afkomstig van Schinveld, diende bij 4e R. inf., gewond in Leipsig, overleden 

in Maastricht op 22-9-1813.
62. Dohmen, Jan Willem afkomstig van Schinveld, geboren op 5-9-1778, diende bij 47e Reg.
63. van Nuys, Michiel afkomstig van Schinveld, diende bij 7e Brigade Tr. 61e R. 2e C.
64. Buysers, Jan Adam , diende bij 17e R.
65. Dohmen, Jan Mathijs afkomstig van Schinveld.
66. Gerards, Jan Joseph afkomstig van Schinveld, overleden op 22-3-1808.
67. Vleeshouwers, Servatius afkomstig van Hunsel, geboren op 19-11-1789, kreeg de orde van St. 

Hélène, gewond te Ebersberg 3-5-1809.
68. Frencken, Petrus Anthonius afkomstig van Weert, geboren op 1-7-1791, diende bij de Garde 

d’Honneur, overleden te Weert op 7-9-1885.
69. van Kam, Jan Francies afkomstig van Eeckeloo, was 20 jr., diende bij 60e R. leB . 3e C., schreef 

brief uit Mainz 30-5-1813.
70. Görtz, Petrus Joannes afkomstig van Baarlo, geboren op 3-3-1788, diende bij 19e R. 5e B. 2e C. 

Grenadiers, verblijft te Aken, Mainz, Luik, Wenen, Maagdenburg, Berlijn en in Rusland 1808- 
1812. Wordt vermist.

71. Cootjans, afkomstig van Dilsen, geboren aldaar op 10-2-1795, kreeg de orde van St. Hélène, 
overleden te Baarlo op 27-2-1862.

72. Dessart, Jean afkomstig van Lanaye (B).
73. Cloot, afkomstig van Lanaye (B).
74. van Waes, Pieter afkomstig van Eeckeloo (B).
75. Reymerelen, Pieter afkomstig van Eeckeloo ? (B)., Matroos.
76. Drummen, Jan (?) afkomstig van Kunrade-Voerendaal.
77. Tellings, Frans afkomstig van Maastricht, geboren aldaar in 1782 of 1784, overleden te Maas

tricht op 23-3-1856.
78. Schrevrs, Rcné afkomstig van Beegden, geboren op 3-2-1792, was Lansier, stierf in hospitaal

18-1-1814.
79. Schreurs, Wem. afkomstig van Beegden, geboren op 5-3-1782, was Cavalerist, stierf te Rauwa in 

Polen op 15-2-1808.
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lijk dezelfde als Roorhof. Er dringt zich dan ook bij mij de gedachte op dat de betreffende hof van Reyner is 
overgegaan naar de familie Hillen waarna een deel via Maria Hillen, dochter van Diederik, naar de familie Van 
Varick is overgegaan en een deel via Reinier in handen van diens zoon Godert is gekomen.

146. Goossens: Families, in; Msg. 1925, p. 45 en 46-, Dr. J. Belonje: Het adellijke stift Dalheim, in; Limb. Leeuw, 6e
jrg. nr. 2 nov.-dec. 1957, p. 52, noot 29. Zie ook noot 158.
Op 15 mei 1602 overleed een zekere Agnes Francisca Eva von Hillen, professa in Dalheim. Een zerkje van haar 
bevindt zich in of bij de kerk van Arsbeck (Belonje t.a.p. p. 31, 35 en 43. Vgl. ook Verwoerd: Helden, p. 29, 
noot 5). Deze Agnes Eva Francisca zou mogelijk een dochter kunnen zijn van Godert en Elisabeth Behr van Lahr.

147. GA. Rmd., gen. aant. Verzijl, „Hillen” , VII, R.A.G., Gen. v. Van Rhemen, Letter II (1), h.s. no. 7 fol. 407-409; 
H.R.V.A., Coll. Van Spaen, inv. nrs. 103 A 331 en 182, dl. XVII; Belonje: Lahr, in: Limb. Leeuw 1958/59, p 34; 
Verwoerd: Helden, p. 28 en 29; Janssen: Ten Hove, in Msg. 1925, p. 1 en 3; Crassier: Hornes, in: P.S.H.A.L. 
1929, p. 413; Goossens: Families, in: Msg. 1925, p. 45 en 46; Hoeufft: Hoeufft, bijlage II.

148. In 1625 was hij als zodanig in ieder geval niet meer in functie, terwijl van 1614 to t 1618 Werner van Baexem
dit ambt bekleedde. Van 1620 to t 1625 was Johan van Wittenhorst drost van Montfort. Reyner van Hillen zelf 
wordt in deze kwaliteit vermeld in nov.-dec. 1618 en febr. en maart 1620.
GA. Rmd. Coll. Sivré, inv. nr. 57; Verzijl: Montfort, in: Msg. 1932, p. 9 en 10; Driessen: Belfeld, p. 36; Welters: 
Echt, in: P.S.H. A.L. 1919, p. 143. Zie ook onder B.a.

149. GA. Rmd., Gen. aant. Verzijl, „Hillen” , VII.
150. In een memorieboek van het klooster Saarn van de 17e en 18e eeuw (origineel in het Pfarrarchiv Saarn en foto

kopieën in het Stadtarchiv Duisburg, Bestand 82-9) wordt de sterfdatum van „Reinerus von Hyllen, Gertrudis 
von Baxen sein haussfrau” herdacht op 3 febr. (aldus aantekeningen in bezit van pater C. Verwoerd c.m. te Pan- 
ningen). De inscriptie op de grafzerk van Reyner en zijn echtgenote in de kerk te Helden zou, volgens de coll. 
Van Spaen, als overlijdensdatum 8 febr. 1628 hebben, hetgeen wellicht foutief is (zie aanh. I).

151. De zerk vermeldt, volgens de coll. Van Spaen, als haar overlijdensdatum 10 sept. 1634 (zie aanh. I).
152. H.R.V.A., Coll. Van Spaen, inv. nr. 74A, fol. 86; Belonje: Gedenkwaardigheden, in: P.S.H.A.L. 1960-’61, p. 100 

sub 7.
153. o.a.: H.R.v.A., Coll. Snouckaert van Schauburg, inv. nr. C 220 (geneal. Baexen).
154. R.A.L., Arch. hoofdger. R ’mond, prot. 1548-1591, fol. 412v.
155. R.A.L., Arch. klooster Kruisheren R’mond, inv. nr. 31; Linssen: Roermond rond 1400, in: P.S.H.A.L. 1965, 

p. 69.
156. Gemeentearchief Helden, Archief van het dorpsbestuur van Helden, inv. nr. 10 („Registrum Heidense” ), p. 213 

en 214. Regest inH .J. Ernst: De Kesseler Landweer (doctoraalscriptie middeleeuwse geschiedenis, Leiden 1971), 
p. 127.

157. Zie onder B.a.
158. R.A.L., Arch. v.d. graven etc. van Horn, inv. nr. 74, fol. 298r en v en 449r, en inv. nr. 80; R.A.L., Arch. Kartui

zers R ’mond, Arch. Eccl., nr. 18574; Linssen: Helden, in: Msg. 1969, kol. 190.
159. Mr. K.J.Th. Janssen de Limpens: De meerderjarigheidstermijnen in het Oud-Maasland burgerlijk recht, in: Hul

deblijk. Bundel opstellen aangeboden aan de genealoog Jan J.M.H. Verzijl bij gelegenheid van zijn zeventigste 
verjaardag op 25 maart 1967, p. 156.

160. Zie aanh. III: Het recht van vergeving der cantorie in de domkerk te Roermond.
161. De gegevens over de kinderen zijn grotendeels ontleend aan de genealogie Hillen van de genealogie van Van 

Rhemen, alwaar men aangaande Reyner van Hillen (echtg. van Geertruid van Baexen) de volgende notitie aan
treft: „hij heeft sijner kinderen geboortsdagen (...) geteyckent achter in sijn oude Latijnsche bibel (...) ende 
voorin sijner ouderen, vrienden ende bekenden sterffdagen” . Van Rhemen heeft van deze aantekeningen van 
Reyner gebruik gemaakt, zodat het hier mogelijk is een aantal aardige bijzonderheden over zijn kinderen te ver
melden. De gebruikte term „gevaders” of „gevaderen” in plaats van doopheffers, heb ik gewoon overgenomen. 
Eén van zijn kinderen werd overigens geboren op 11 sept. 1607 om 1 uur ’s nachts, maar stierf onmiddellijk. 
Zie over deze kinderen, behalve de in noot 147 vermelde bronnen, ook nog: Belonje: Dalheim, in: Limb. Leeuw 
1957, p. 46 ,47 , 49 en 52 noot 29; Verwoerd: Helden, p. 29 noot 5.

162. Haar zerk te Saarn wordt in de coll. Van Spaen, inv. nr. 74C, op fol. 24 als volgt omschreven:
Hillen Baexen
Beer v. Lahr Kosseler
Ao 1632 d(en) 25 aug. obiit virgo Elisabet Sibilla ab Hillen professa in Daelhem.
Ao. 1652 d(en) 6 octob. obiit Agnes de Hillen abbatissa in Zaren.
Ao. 1676 19 sept. obiit Anna Gertruidt ab Hillen de Helden abbatissa aetat. 67. regn. 24.
In het memorieboek van het klooster Saarn (zie noot 150) wordt de overlijdensdatum van Elisabeth (Sybilla) 
van Hillen zowel op 25 aug. 1632 als op 25 sept. 1632 herdacht. Daarentegen vermeldt het necrologium van het 
adellijke stift Dalheim als haar overlijdensdatum 24 aug. 1633.

163. Een fotokopie van een overlijdensbericht van hem is in het bezit van pater C. Verwoerd c.m. Van het rouwbord 
in de abdijkerk van Hamborn bevindt zich een zwart-wit foto in het Stadtarchiv Duisburg, Fotosammlung Ha 
26 110 b Nr. 5 (aldus aant. in bezit van C. Verwoerd c.m.). Rond 1900 bevond er zich te Hamborn een „Glocke 
mit reichem Renaissancefries, aus Zierleisten zusammengesetztem Kreuz und der Inschrift: WILH. GODEF. AR. 
HYLLEN CANO. ET PAST. IN HAMBOREN, GERHART INGEN LACH UND JURGEM UFF DER LANDT- 
SCHEIT K. M. 1638” (zie: Paul Clemen: Die Kunstdenkmaler der Rheinprovinz, Zweiter Band, II: die Kunst
denkmaler der Stadt Duisburg und der Kreise Mülheim a.d. Ruhr und Ruhrort, Düsseldorf 1893, p. 225). Zijn 
sterfdatum wordt ook in het memorieboek van Saarn herdacht (op 30-10-1672).

164. Zie ook noot 326.
165. Hij was een broer van Willem en een oom van Geertruid. Hij overleed op 7 juli 1613 en werd bij zijn moeder te 

Heinsberg begraven (Coll. Van Spaen, inv. nr. 74A, f. 277vso; Coll. Sn. v. Schauburg, inv. nr. C. 220).
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166. Hij is waarschijnlijk een kind of kleinkind van Goessen of Godhard van Erp genaamd Waremberg (Werreberg) en 
Johanna Vinck. Zij was een dochter van Godart Vinck en Cornelia Spee, vrouwe van Langenfeld (zie aanh. II; 
Vinck, Spee en Van der Grint, pers. no. V). De ligging van het vroegere kasteel Waremberg, oorspronkelijk een 
bezitting van het huis Hom, vindt men duidelijk aangegeven op de Kabinetskaart der Oostenrijkse Nederlanden 
van generaal De Ferraris (1771-1778), blad Swalmen, alwaar het goed onder de naam Waeremborg is gesitueerd 
tussen Horn en Heythuizen, aan een riviertje dat via Haelen, Nunhem en Neer in de Maas stroomt. Zie ook noot 
167.

167. Hij is wellicht identiek aan Johan van Pollart die samen met zijn twee broers en twee zusters op 18 juni 1590 de 
ouderlijke goederen deelde. Zijn ouders waren Elisabeth van Erp gnd. Werreberg of Warenberg en Rutger van 
Pollart. Elisabeth, in 1576 weduwe, was een dochter van Godhard en Johanna Vinck (zie ook noot 166). Johan 
zelf huwde met Margaretha van Doerne (Dorne), dochter van Hendrik van Doerne to t Liesselt en Maria van Eyck 
to t Blaerthem. Johan had een broer Fullinck van Pollart, die wellicht identiek is aan F uilig van Pollart die to t de 
„gevaderen” behoort van Maria van Hillen (Vll.g). Zie over Van Erp gnd. Waremberg en Van Pollart: Slanghen: 
Hom II, in: P.S.H.A.L. 1879, p. 22 r/m 29; Fahne: Bocholtz, 1. Band 2. Abt., p. 215 en 250; Belonje: Dalheim, 
in: Limb. Leeuw 1957, p. 32 en 34.

168. Zie ook aanh. II: Behr van Lahr, pers. no. IV.b.
169. Ze wordt genoemd in het testament van haar broer Johan. Zie onder VIII.2.
170. Zie ook noot 167.
171. Zie ook aanh. III: Het adellijk huis De Spieck te Swalmen-Boukoel.
172. P.A.W. Dingemans: Een vergeten adellijk huis in Stevensweert, in: Msg. 1972, kol. 145 en 146; Welters: Echt, 

in: P.S.H.A.L. 1919, p. 144. Zie ook onder VIII.1, VIII.2 en aanh. II: Behr van Lahr.
173. H.R.V.A., Coll. Van Spaen, inv. nr. 74C, fol. 24, alwaar een zerk van haar met de kwartieren Brunsfeldt en Hillen, 

zich bevindende te Saarn, beschreven wordt.
174. Hij stierf als zodanig in 1611. Hij is waarschijnlijk de schrijver van een kroniek over de gang van zaken aan het 

hof van Johan Willem, hertog van Gulik, Kleef en Berg van 1594 to t 1609, bekend onder de naam „Historia re- 
rum Julio-Montensium per nobilem Beer a Lahr” .
Hij is wellicht identiek aan de Thomas Behr van Lahr die rond 1605 als proost en kanunnik te St. Gereon in 
Keulen voorkomt samen met zijn broer Konrad, welke laatste mogelijk identiek is aan de Konrad Behr van Lahr 
die in 1617 als kanunnik der Collegiale kerk van St. Andreas te Keulen, voorkomt als voogd van de kinderen van 
de overleden echtgenoten Otto van Ahr te Golzheim en Anna Behr van Lahr. Zie: Bericht über die Generalver- 
sammlung des historischen Vereins für den Niederrhein zu Düsseldorf am 16. Juni 1885, in: Annalen des Histo- 
rischen Vereins für den Niederrhein, Heft 44, 1885, p. 203 en 204; E. von Oidtman: Einige Erlauterungen zu 
„Historia rerum Julio-Montensium per nobilem Behr a Lahr” , in: idem, Heft 45, 1886, p. 138 t/m  148.

175. Zie ook aanh. II: Van Merwijck.
176. Zij wordt op deze datum o.a. in het memorieboek van Saarn herdacht. Zie ook: Gerh. Krekelberg: Aan de ver

getelheid ontrukt - Het oude kloostertje „Dalheim” bij Vlodrop, in: De Nedermaas, 3e jrg. no. 3- okt. 1925, 
p. 34.

177. Zie ook aanh. III: Het adellijk huis De Holtstraet te Echt.
178. Zie ook noot 162. Ze wordt herdacht in het memorieboek van Saarn (6-10-1652). Haar verkiezing to t abdis 

(14-2-1642) berust op aant. in bezit van pater Verwoerd.
179. Keiserbosch is ten voormalig Norbertinessenklooster onder Neer.

Johan van Coursel (Coorssel) wordt al in 1561 als proost hiervan vermeld. Zie: Verwoerd: Helden, p. 155.
180. Zie ook onder B.a en onder aanh. II: Van Merwijck.
181. Zie ook noot 1Ó2. Ze wordt herdacht in het memorieboek van Saarn (19-9-1676). In het necrologium van 

Dalheim wordt een „Gertrudis von Hillen professa in Dalheim” , overleden op 8 okt. 1676, vermeld. Is zij mis
schien identiek met Anna Geertruid van Hillen?

182. GA Rmd., gen. aant. Verzijl, „Hillen” , IX; R.A.G., Gen. v. Van Rhemen, Letter H (1), h.s. no. 7, fol. 407-409; 
H.R.V.A., Coll. Van Spaen, inv. nrs. 103 A 331 en 182, dl. XVII; Belonje-. Lahr, in: Limb. Leeuw 1958/59, 
p. 34 en 35; Verwoerd: Helden, p. 29; Fahne: Geschlechter, 1. Theil, p. 41; de Crassier: Hornes, in: P.S.H.A.L.
1929, p. 413. Zie ook de noten 196 en 197.

183. Broer van Geertruid. Hij overleed op 1 okt. 1613 en werd begraven te Kerpen (o.a. Gen. v. Van Rhemen, letter 
B (4), h.s. no. 7, fol. 634-635).

184. Hij is mogelijk identiek aan de echtgenote van Maria Behr van L<thr. Zie aanh. II: Behr van Lahr, pers. no. IV.b.
185. Zie ook B.a.
186. Zie ook noot 335.
187. Van Rhemen stelt haar overlijden foutief in sept. 1657. In het memorieboek van Saarn wordt onder 10 okt. 

1672 vermeld: „Reiner von Hyllen, Helena von Zwiffel sein Hausfrau haben uns zwey Kasellen gegeben”
(Kasel = kazuifel). De rouwkas is beschreven door Van Spaen (inv. nr. 74A, f. 86). Vgl. Belonje: Gedenkwaar
digheden, in: P.S.HA.L. 1960- ’61, p. 100.

188. Adolf van Zweiffel to t Wissen en Sulz was een zoon van Willem en Helena van Bellinghusen. Maria Anna v. 
Tomb. gnd. W. was een dochter van N.N. en N.N. van Blanckart. Adolf en Maria hadden behalve Maria Helena, 
nog een dochter Anna Clara, erfvrouwe van Wissen, die huwde met Johan Gerhard van Cortenbach to t Schön- 
beck.
Het geslacht Van Zweiffel voerde als wapen in zilver een (rechts- of linksgewend?) springend rood hert met een 
gewei van goud (?). Hehiiteken: het hert uit het schild, uitkomend.
Het geslacht Van Tombcrg gnd. Wonns (Wormbs) voerde hetzelfde wapen als het geslacht Tomburg, t.w. in goud 
twee van rood en zilver geschakeerde dwarsbalken. Helmteken: twee uitgetande gouden horens, elke horen met 
de dwarsbalken uit het schild omwonden.
Zie over de geslachten Van Zweiffel en Van Tomberg gnd. Worms en hun wapens: H.R.v.A., Coll. Van Spaen,
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inv. nrs. 108 A 773 (gen. Zweiffel) en 182, dl. IV, fol. 178-183vso (gen. Tomb. gnd. W.); H.R.v.A., Coll. Sn. van 
Schauburg, inv. nr. C 5229 (gen. Zweiffel); Fahne-. Geschlechter, 1. Theil, p. 428, 465 en 466, 2. Theil, p. 209; 
idem: Bocholtz, 1. Band 2. Abt., p. 29; Rietstap: Armorial Général, p. 1044 en 1163.

189. Rosenkrantz: Kessel, in: Msg. 1900, p. 3. Zie ook noot 310.
190. M.J Janssen: Heeren von Hyllen, in: Msg. 1902, p. 89 en 90; idem: Ten Hove, in: Msg. 1925, p. 1. „De Stert” te 

Helden bevindt zich even zuidelijk van het voormalige Huis Ten Hove. Dit ven, dat ik to t nu toe op geen enkele 
kaart heb aangetroffen, is mogelijk hetzelfde als het „startsven” dat genoemd wordt in een „extract uyt het 
dorps register aengaende de metinge der landerijen to t Helden” van 1721, ondertekend door Peter Jurgens, 
secretaris van Helden. Algemeen Rijksarchief te Brussel, Archief van de familie Overschie de Neeryssche, inv. nr. 
834 (aldus informatie van dhr. M. Flokstra te Venray, waarvoor mijn hartdijke dank).

191. Met Bergsland is wellicht het hertogdom Berg bedoeld. In de Cuyckse leenregisters staat geregistreerd dat Rey
ner deze tienden ontving na de dood van zijn vader jhr. Johan Hillen, hetgeen echter foutief moet zijn. Zie: 
Goossens: Families, in: Msg. 1925, p. 45 en 46.

192. Dingemans: Stevensweert, in: Msg. 1972, kol. 145 en 146.
193. Zie ook aanh. II: Behr van Lahr.
194. In een volmacht d.d. 30 okt. 1682, gegeven door J.R. van der Boije aan Edmond Poel om zijn adellijk huis te 

Helden voor de Homse leenzaal te verheffen t.b.v. zijn zoon Joannes Albertus, schrijft hij dat als laatste daarmee 
beleend was geweest „wijlen den welEd. Heere Arnoldt Rutger van Hillen nu onlancx overleden”.
Zie ook aanh. III: Het adellijk huis en de tienden van Helden.

195. Volgens Van Rhemen zou hij in Frankrijk gehuwd zijn.
196. Zie aanh. III: Het adellijk huis en de tienden van Helden.
197. Zie aanh. III: Het recht van vergeving der cantorie in de domkerk te Roermond.
198. R.A.G., Gen. v. Van Rhemen, Letter H (1), h.s. no. 7, fol. 407-409; GA. Rmd., gen. aant. Verzijl, „Hillen” , 

VIII; Belonje: Lahr, in: Limb. Leeuw 1958/59, p. 34 en 35; Welters: Echt, in: P.S.H.A.L. 1919, p. 141 t/m  144; 
Goossens: Families, in: Msg. 1925, p. 45 en 46; Verwoerd: Helden, p. 28. Vgl. ook: H.R.V.A., Coll. Van Spaen, 
inv. nrs. 103 A 331 en 182, dl. XVII.

199. Zie ook noot 145.
200. Onder deze datum wordt hij in het memorieboek van het stift Saarn herdacht, alwaar ook de notitie staat dat hij 

dit klooster de middelen ter beschikking stelde om een altaar te laten maken. In zijn testament van 1661 koos 
hij zijn begraafplaats in de „moederkereke” te Echt. Of hij hier echter ook daadwerkelijk begraven werd, is mij 
niet bekend.

201. Het geslacht Van der Recke voert als wapen: in blauw een zilveren dwarsbalk, beladen met drie rode palen. 
Helmteken: een vlucht, elke vleugel beladen met de dwarsbalk uit het schild (aldus Fahne: Geschlechter, 1. 
Theil, p. 353). Het wapen werd vaker vermeerderd (zie hiervoor en voor andere varianten: Rietstap: Armorial 
Général, p. 863).
Het geslacht Van Veldbruggen, Van Velbrück of Van Aldenbrück gnd. Velbrück, voerde als wapen in goud een 
blauwe dwarsbalk. Helmteken: Een gouden rechtsgewende brakkenkop en -hals, gehalsband van blauw (zie: 
Fahne: Geschlechter, 1. Theil, p. 433; Rietstap-. Armorial Général, p. 38 en 1074). Fahne in „Bocholtz” , 1. 
Band 2. Abt. p. 168, beschrijft het wapen als boven, doch vervangt goud door zilver en vermeldt tevens dat de 
hond ookwel als hazewind en als dog wordt afgebeeld. Van Rhemen kent aan de hond bovendien nog een rode, 
uitstekende tong toe (R.A.G., Gen. v. Steven v. Rhemen jun., Letter V, f. 201-203vso: gen. Veltbruggen).
Fahne vermeldt zowel in „Geschlechter” , 2. Theil, p. 171, als in „Bocholtz” , 1. Band 2. Abt., p. 168, het huwe
lijk van Anna van Velbrück to t Garath met Jost van der Recke to t Bruggen, dat volgens hem in het begin van de 
17e eeuw gesloten zou zijn. Zie over de familie Van Aldenbrück gnd. Velbrück ook nog: Dr. J. Belonje: Een 
monument met Noord-Nederlandse Kwartieren te Beaufort, Luxemburg (Gd.-D.), in.- Jaarboek van het Centraal 
Bureau voor Genealogie, dl. IV-1950, p. 97 t/m  106.

202. R.A.L., Arch. v.d. graven etc. van Horn, inv. nr. 75, fol. 156vso; R.A.L., Arch. Kartuizers R’mond, Arch. EccL, 
nr. 18574; de Crassier: Homes, in: P.S.H.A.L. 1929, p. 413; Linssen: Helden, in-. Msg. 1969, kol. 190.

203. Dingemans: Stevensweert, in: Msg. 1972, kol. 145 en 146. Zie ook onder Vll.g.
204. Het testament is in extenso uitgegeven bij Welters: Echt, in: P.S.H.A.L. 1919, p. 141 en 142, naar een afschrift 

in de overdrachtregisters van Echt (R.A.L.). Het testament bevat echter twee dagtekeningen, nl. 20 aug. 1661 
en 6 aug. 1661.

205. Zie onder VIII.1.
206. De Nedermaas, okt. 1922, p. 46 en 47. Zie ook onder Vll.g. en onder aanh. III: Het adellijk huis De Holtstraet

te Echt.
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G-van Hillen-29

Johan Hillen (de Oude)201.
Hij wordt in 1555 to t schepen van Roermond gekozen en vervult deze functie tot zijn overlijden op 
6 aug. 1599. In 1562 is hij burgemeester aldaar208. Johan is lid van de O.L.Vr. Broederschap Op Ter 
Poorten 209.
tr. Catharina van de Grint, dochter van Johan en Johanna Vinck210.

Johan Hillen de Oude verschijnt op 19 okt. 1543 voor de Roermondse schepenen Van Cruchten en 
Van Lom en bekent, aangezien hij op de onderste watermolen op de Roer, genaamd Hillen-molen,
jaarlijks zes malder inkomen heeft, dat Johan Hillen de Jonge, zijn neef, deze zes malder rogge pacht
lossen mag met 150 bescheiden Gelderse rijder gulden of gelijke waarde211. Op 16 april 1566 heeft er 
een „erffwisselongh” plaats tussen Johan Hyllen en de Kruisheren te Roermond, waarbij deze laat- 
sten een stuk land te Roer dat zij of hun halfman een tijdlang gebruikt hebben, verkrijgen, en daar
voor geven een gedeelte van hun landerijen aan de Offerkamp, ,,beneven Johan Schijncken lande” ge
legen, ter grootte van het van Johan ontvangen stuk land. Bovendien geven de Kruisheren aan Johan 
nog een morgen van dezelfde landerijen212. Op 1 okt. 1587 draagt Johan Hillen de Oude een jaarren
te van 13 daalder (de daalder tegen 30 stuiver Brabants (Roermondse waard) gerekend), gevestigd op 
zijn huis in de Hoge Hegstraat, over aan Johan van Nederhoeven en diens echtgenote Marie. De rente 
is aflosbaar met 200 daalder 213. Johan Hillen „der alde” verkoopt op 14 jan. 1588 met toestemming 
van zijn dochter Johanna, weduwe van Merwick, een huis op de Hamstraat te Roermond aan Welken 
Linssen van Herckenbosch en diens echtgenote Catrine214. Op 4 maart 1596 overhandigt hij aan de 
armenmeesters van Roermond een obligatie van 140 daalder hoofdsom, staande ten laste van Johan 
van Wytenhorst en t.b.v. Franss van Collen, die de laatstgenoemde in handen van Johan Hillen heeft 
gelaten onder voorwaarde dat als hij, Franss van Collen, zonder „lijffserven” zou komen te overlijden, 
de obligatie dan aan de armen zal worden gegeven215.

Johan en Catharina hadden een dochter216 :
a. Johanna. Zij overlijdt op 1 januari 1625 en wordt begraven te Kessel.

tr. in 1570 Willem van Merwijck, heer van Kessel, sinds 1 mei 1564 weduwnaar van Sandrina van 
Weze. In 1555 en 1557 werd hij beleend met de tol te Kessel en, mede voor zijn „metgedelingen”, 
met het kasteel Kessel, alsook met de hof ,,to Ghenengrave”, de weerd voor het kasteel en Sna- 
terbecx goed. Hij is van 7 april 1570 to t in 1578 drost van Montfort en overlijdt omstreeks 1585. 
Hij was een zoon van Caspar en Margareta von Welzow217.

Het huwelijkscontract tussen Wilhelm van Merwick, „droisst” van Montfort en Johanna Hillen, enige 
dochter van jhr. Johan Hillen, is medebezegeld door Johan von Wyttenhorst, heer van der Horst, 
,,pfandthelder” van het ambt Montfort en drost van Kessel, Matthiss van Merwick, kanunnik in ,,Sanct 
Johans bynnen Luick” en broer van de bruidegom, Vincent Foss van Schwartzenborch, drost van 
Middelaar, aan de zijde van de bruidegom, en Dieterich Ker, Raebet van Duirsdal en Goerdt Hillen, 
zwager, oom en neef van de bruid en haar vader, aan de zijde van de bruid. De zegels van de bruidegom 
en de vader van de bruid completeren het geheel. Het beschadigde zegel van Johan Hillen vertoont het 
gebruikelijke wapen der Hillens (volledig). Volgens het huwelijkscontract bracht Willem van Merwijck
o.a. in „das Hauss Kessell mit allen sinen an- und ingehuere, vort der tholl op der Masen, und der 
werde oder weyde gegen den voirss. hause oever in der Masen gelegen, sampt allen und jederen seinen 
anderen hoeven, erffschaften, weiden, landen, renten, vischeriën, tzinssen, kuermudden, werffgelt, 
laeten und leifgewinsgueden, zo Kessel, Helden, Blerick und andersswar gelegenn”. Johanna Hillen 
bracht, behalve de op haar te vererven erfgoederen, roerende en onroerende goederen van haar vader, 
in de tienden te Sevenura, het derdedeel van het goed „zo der Spieken”, honderd daalder en na St. 
Peter ad Cathedram (22 febr.) 1571 nog eens 50 daalder. Het huwelijkscontract werd opgemaakt op 
1 aug. 1570218. Aangaande de tienden te Sevenum worden we nader ingelicht door een verklaring die 
Johan Hillen de Oude op 18 maart 1593 voor de volle raad van Roermond, op afvragen van de burge
meester en de provisoren van het Pollartsgasthuis, aflegt, waaruit blijkt dat de tienden die Johanna 
Hillen op huwelijk meekreeg, afkomstig zijn van de familie Van den Griendt en dat een ander deel 
van de Sevenumse tienden reeds eerder door de Van den Griendts aan het genoemd gasthuis verkocht
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Op 6 sept. 1590 dragen Johanna van Hillen, weduwe van Wulhem van Mervich tot Kessel, en Geer- 
truyd van Durssdaill, weduwe van Michiel van Broickhuysen gnd. Oyen, met Aritgen van Durssdaill, 
mede voor zijn broers en zusters, binnen Roermond ten overstaan van Johan Kern gnd. Froenhoven, 
schout van het ambt Montfort, richter en laat te Asselt en Swalmen, Jan Vriesen en Jan Febes, laten 
van de hof en de heerlijkheid Asselt, zeven morgen en 37 roeden land, „gelegen opter Rayer straten 
mit eenen veurheufft, und mitten anderen veurheufft opter Regulere erve, mit eynre syden beneffen 
Wulm van Husshoven und der (...) armen”, zijnde vrij goed, behoudens de gewone tiende, over aan 
Stoffer Stoffers, Lenart Scherers, Gerhart Koichs en Wulm van Winsenn, als provisoren der huisarmen 
der stad Roermond, vergezeld van hun ,,generalen volmechtigen und momberen” Gerhart vanden 
Bergh220. Johanna van Hillen behoort tot de „gevaderen” van Reyner van Hillen, geb. 12 dec. 1599 
(zie A VIII.1.). Zij blijkt in 1608 bepaalde financiële banden te hebben met het College van St. Hiero
nymus te Keulen 221. Johanna staat toe dat haar vader Johan Hillen alzulk land en goed als hij te Op- 
herderen in het land van Gulik heeft liggen, mag verruilen, verkopen en veronderpanden 222.

Johanna (van) Hillen en Willem van Merwijck hadden twee kinderen, nl. Willem Caspar en Johanna. 
Volgens een notitie in de Gelderse leenregisters draagt Johan Hillen de Oude in 1585 als momber 
over de kinderen van wijlen Willem van Meerwijck, zijn aandeel in „dat leengoedt des huys te Kes
sel” over aan Jaspar van Meerwijck, met dien verstande dat Johanna Hillen, „des voorss. Jaspars moe- 
dere” haar leven lang het vruchtgebruik van het genoemde aandeel zal behouden. Op 22 oktober 
1599 verheft Jaspar van Merwijck, na het overlijden van zijn grootvader Johan Hillen, het kasteel 
Kessel zelf voor de Gelderse leenkamer. Volgens het huwelijkscontract d.d. 24 nov. 1609 huwt hij 
met Walraven van Stepraidt, dochter van Reyner van Stepraidt, heer tot Doddendaal in Doornick, en 
Johanna van Voorst, kleindochter van Henric van Stepraed en Catharina van Gelre en van Johan van 
Voorst en Maria van Wittenhorst. Jaspar brengt als huwelijksgoederen o.a. het kasteel Kessel, een 
korentiende te Sevenum, een huis in de Hexstraet (Hegstraat) te Roermond en een hof en bos te 
Swalmen, genaamd de Spyk, mee. Het huwelijkscontract is wellicht na het huwelijk opgemaakt, want 
Walraven komt als Walravia van Stepraidt gnd. Merwick voor onder de „gevaders” van Anna (Geer
truid) van Hillen, geb. 10 okt. 1609 (zie A VII.k). Walravia overlijdt in 1616, waarna haar echtgenoot 
volgens huwelijkscontract van 29 febr. 1620 hertrouwt met Anna Monix. Het huwelijkscontract 
wordt van de zijde van de bruidegom medebezegeld door o.a. zijn zwager Conrad van der Horst en 
zijn neef Reinhard van Hillen, drossaard van Montfort (A VII). Caspar van Merwick overlijdt op 18 
aug. 1623, waarna de voogden van diens voorkinderen in sept. 1625 in tegenwoordigheid van o.a. 
Conrad van der Horst en Reinhard van Hillen tot Helaen en gewezen drossaard van Montfort (A VII), 
een overeenkomst sluiten met Anna Monix en haar minderjarige zoon Johan Caspar van Merwijck, 
aangaande de vaderlijke nalatenschap, waaronder o.a. een huis in de Hekstraat te Roermond, de hof 
de Spieck te Swalmen, bouw- en grasland te Opherten en een tiende te Sevenum behoren223 .

In de kerk van Kessel bevond zich ten tijde van Alexander Bernard baron van Spaen van Ringenberg 
een grafzerk met als opschrift „Ao. 1625 den 1 Januari sterf juffrau Johanna v. Hillen weduwe v. 
salige Willem v. Marwijck”. De kwartieren zijn:
Merwick Hillen
Waltzan Grint (een keper)
Donck Vinck
Zulan Uffenberg (3 leeuwen)
(zie: Belonje: Gedenkwaardigheden, in: P.S.H.A.L. 1960-’6 l, p. 126)
De kwartieren van mannelijke zijde stemmen overeen met de stamreeks van de familie Van Merwijck 
(zie aanh. II), met dien verstande dat Waltzan identiek is aan Welzow en dat de moeder van Margareta 
von Welzow N.N. (van) Zulan of Zulen was. Daarentegen is van de kwartieren van vrouwelijke zijde 
de naam Uffenberg niet thuis te brengen. Bovendien lijkt het me dat met dit kwartier de naam Von 
Offenbeeck bedoeld is, welk geslacht eveneens 3 leeuwen in haar wapen voerde224

G-van Hillen-30

N O TEN :

207. GA Rmd., gen. aant. Verzijl, „Hillen” , Vbis; Rozenkrantz: Kessel, in: Msg. 1899, p. 92; Janssen: Ten Hove, in: 
Msg. 1925, p. 2. Vgl. ook: H.R.v.A., Coll. Van Spaen, inv. nrs. 103 A 331 en 182, dl. XVII; R.A.G., Gen. v. Van 
Rhemen, Letter H (1), h.s. no. 7, fol. 407-409. Zie ook de onder noot 356 genoemde bronnen.

208. GA Rmd., Coll. Sivré, inv. nrs. 46 en 48; R.A.L., Arch. hoofdger. R’mond, prot. 1548-1591, fol. Ir; v. Beurden: 
Van Wessem, p. 62; Goossens, Doppler, v. Emstede: Voorloopigen inventaris, p. 127 en 128; Janssen: Op Ter
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Poorten, in: Limb. Jrb. 1928, p. 90; Sivré: Inventaris, dl. IV, p. 130, 131; Linssen: Kroniek, in: P.S.H.A.L. 
1971-’72, p. 109; Friedrich Nettesheim: Kroniek der stad Roermond van 1562-1638, p. 61; A.F. van Beurden: 
Het burgerboek der stad Roermond van af 1562-1793, in: Limb. Jrb. XVI-1910, p. 23; Adriaanse: Colleges, in: 
Gedenkboek Roermond, p. 126.
Bij A.F. van Beurden: De handelingen van den magistraat der stad Roermond van het jaar 1596 to t en met het 
jaar 1696, in: Limb. Jrb. IX-1903, p. 23 en 26 kom t op 30 juli 1598 en 15 april 1599 respectievelijk een Hillen 
en een Johan Hillen voor als lid van de Roermondse magistraat. Het gaat hier in beide gevallen om Johan Hillen 
de Oude of Johan Hillen de Jonge (C II).

209. Janssen: Op Ter Poorten, in: Limb. Jrb. 1928, p. 7.
210. Zie noot 219 en aanh. II: Vinck, Spee en Van der Grint.
211. Deze rente werd op 7 sept. 1600 aan Johans dochter Johanna, weduwe Merwick, afgelost (Gen. aant. Verzijl, 

„Hillen” , Vbis). Zie ook noot 244.
212. R.A.L., Archief van het klooster der Kruisheren te Roermond, inv. nr. 100; Sivré: Inventaris, dl. IV, p. 118.
213. Noot 214, fol. 404vso.
214. R.A.L., Arch. hoofdger. Rmd., prot. 1548-1591, fol. 408vso.
215. GA Rmd., Oud archief stad R’mond, inv. nr. 1672, fol. 14r.
216. Johanna (van) Hillen wordt in het huwelijkscontract van 1570 uitdrukkelijk als enige dochter van jhr. Johan Hil

len vermeld. Zie noot 218.
217. Zie, behalve de onder noot 207 genoemde bronnen, ook aanh. II: Van Merwijck, en de aldaar genoemde bron

nen.
218. R.A.L., Huisarchief van het kasteel Kessel te Kessel, Archief van de heren van Kessel, inv. nr. XVI - 21, huwe

lijkscontract nr. 239. Vgl. Verslagen omtrent ’s Rijks oude archieven, 1905, p. 390.
In de archivalia van de families Van Merwijck en De Keverbergh welke in 1906 door het R.A.L. werden verwor
ven, bevindt zich een stuk (of meerdere stukken) van 1698 betreffende de opname van de familie Hillen in de 
ridderschap van het graafschap Loon (zie: Versl. 1906, p. 470).

219. A.F. van Beurden: Het „verdrachsboek” der stad Roermond van af 1574-1656, p. 10 en 11.
220. GA Rmd., Oud arch. stad R’mond, cartularium van de huisarmen, fol. CXXVIIrecto.
221. Van Beurden in zijn „Handelingen” in Limb. Jrb. 1903, vermeldt op p. 53 letterlijk: „10 juli 1608. Af te reke

nen met Jouffrouwe Johanna van Hillen, weduwe van Merwijck over het Collegium St. Hieronymi te Keulen” .
222. Aldus de gen. „Hillen” van Verzijl, alwaar als datum voor deze toestemming 20 sept. 1505 gegeven wordt, het

geen een typfout moet zijn.
223. Zie noot 217.
224. Vgl. noot 114.

G-van Hillen-31

I. Goert o f  Jan Hillen225.
tr. Mettel van Armendonck of Amendonk.

Kinderen:
a. Johan, volgt II.
b. Catharina Theodora Hillen.

II. Johan Hillen (de Jouge)22tJ (zoon van I).
Hij doet op 24 nov. 1579 de eed als schepen van Roermond en vervult deze functie tot zijn overlijden 
op 22 okt. 1618. Hij is burgemeester aldaar in 1582, 1585 (hij volgt dan Andreas Busch, die in dat 
jaar overlijdt, op), 1587, 1594 en 16 0 2227. Van 1593 t/m 1606 is hij schepen van Maasniel228 en in 
1605 stadhouder aldaar229. Johan Hillen (de Jonge) is in 1586, ca. 1590, 1593 en 1599 provisor van 
de huisarmen van Roermond230. Hij is lid van de O.L.Vr. Broederschap Op Ter Poorten en de Broe
derschap van het Heilig Sacrament, beide te Roermond231.
tr. in 1591 Anna van Greffraedt232 , dochter van Johan en diens tweede echtgenote Judith of Jutta de 
Haen (Haenen)233.

Johm van Greffraedt werd geboren in 1521 als zoon van Johan en Elisabeth van Walwick, was van 
1555 t/m 1557 raadsverwant, in 1556 peyburgemeester, van 1558 t/m 1578 schepen en in 1559, 
1563, 1569 en 1573 regerend burgemeester, alles van Venlo. Op 16 jan. 1541 huwde hij met Johanna 
van Roosteren, bij wie hij 6 kinderen kreeg. Zij overleed op 8 juni 1556, waarna Johan in 1557 her
trouwde met Judith Haenen, dochter van Willem en Anna de Puth. Zij bracht mee ten huwelijk: 
een huis in de Schoenmakersstraat te Roermond, 2 erfmalder rogge te Heel, VA malder rogge op 
Hillenmolen (te Roermond), 5 morgen land onder Maasniel en eenzesde gedeelte van een hoeve te 
Helden234.
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Op 30 nov. 1571 ontvangen Johan van Greffraede en zijn echtgenote Judith Haenen, „burger und 
burgersse to t Veinlo”, ten overstaan van Derick van Merwick, gerichtsbode, Gouwels Smiets en 
Sebastiaen Buerskens, schepenen der dingbank van Kessel en Helden, na voorafgaande koop, uit han
den van Heinrich van Kessell en zijn echtgenote Anna, een morgen land gelegen te Kesseleik binnen 
de „klockenslach” van Kessel, en grenzende met de ene zijde aan het perceel van Johan van Greeff- 
raed, genoemd Erkens hoeve235. Op 7 juli 1576 verklaart Johan van Greffraedt voor de schout van 
het ambt Kriekenbeek en de schepenen van Hinsbeck, dat het zijn wens is dat zijn voorkinderen alle 
goederen die hij zijn vorige huisvrouw Johanna van Roosteren ten huwelijk heeft gebracht, erfelijk 
zullen behouden, terwijl zijn nadochter Anna zal behouden al zulke goederen en versterf als hij in het 
jaar 1557 van wijlen zijn tante Alet van Walwick geërfd heeft, nl. 3% morgen land en 3 malder rogge 
te Venlo, en verder alle goederen die hem tijdens het huwelijk met zijn tegenwoordige huisvrouw 
Judith Haenen vanwege zijn moeder aangestorven zijn, dewelke goederen Lenartvan Beeck (2e echt
genoot van Elisabeth van Walwick, Johans moeder) in tocht bezeten heeft, t.w. de hof Beterweert te 
Kessel en de Ottenhof te Hinsbeck. Gedurende de jaren 1585-1588 wordt er voor het Hof van Gelder 
te Roermond een proces gevoerd tussen de voorkinderen van Johan van Greefraedt aan de ene, en 
diens 2e echtgenote en hun dochter Anna aan de andere zijde, aangaande de erfgoederen, welk pro
ces op 12 juli 1588 ten gunste van Judith Haenen en haar dochter wordt beslist236.

Op 27 juni 1587 draagt Johan Hillen ten overstaan van de Roermondse schepenen Hertevelt en Maes
sen een jaarrente van „sess daler und ein ort dalers, inglicher daler thot dertigh stuvers brabants ge- 
rechent” op zijn huis in de Hegstraat te Roermond, gelegen tussen de percelen van Lynssken van 
Ruyr en Daemken des Sundten (?), over aan Stoffer Pouwels, Lenardt Scherers, Gerith Koick en 
Willem van Winssem, armenmeesters, t.b.v. de huisarmen. De rente is aflosbaar met 100 daalder. 
In december 1589 draagt hij ten overstaan van de Roermondse schepenen Lom en Campen, een jaar
rente van 13 daalder (munt als boven) op ditzelfde huis, waarvan nu gezegd wordt dat het gelegen is 
in de Hoge Hegstraat en wel tussen de percelen van Linssken van Helden en Daem Sloetmekers, over 
aan Johan van Nederhoven en diens echtgenote Marie. De rente is aflosbaar met 200 daalder237. In 
januari 1618 verkoopt Johan Hillen ongeveer 234 morgen land, genaamd De Hagerband en gelegen te 
Leeuwen, aan Hendrich Tobben en diens echtgenote Geertgen Roumets, wonende te Beesel238. Op 
17 okt. 1618 bepalen Johan Hillen, ,,kranckelick van lichaem” en Anna van Greeffraedt dat de laatst- 
levende van hun beide, om de schulden te voldoen en hun kinderen naar hun stand uit te huwelijken, 
te „doceren” en een uitzet te geven, zoveel van hun beider erfgoederen mag „verkoopen, veralieneren, 
versetten oft verpanden” als nodig is. Tevens maken zij een scheiding en deling der goederen onder 
hun kinderen. De dochter Judith zal de hof te Hinsbeck en de tiende te Ophoven bij Maeseyck krij
gen, de zoon Dederich de hof „over gen Broeck”, het land op het O.L. Vrouweveld, de jaarlijkse 
pacht op de Onderste molen op de Roer, de landerijen te Venlo, 100 daalder op deze stad, de rente 
op de stad Weert en 100 rijder op Bracht, en de dochter Anna het goed onder Kessel en Helden239.

Kinderen240:
a. Judith241, ged. Roermond 6 okt. 1592. Getuigen: Licentiaat Buens en Cristina Koen.
b. Derick (Theodorus), volgt III. 1.
c. Anna242, ged. Roermond 9 nov. 1597. Getuigen: Jacobus van Lom en Gertrudis Dursdael243
d. Joannes, volgt III.2.

Ik meen uit de schepenakte van 1543 (zie Johan Hillen de Oude -  B) te mogen concluderen dat 
Johan Hillen de Jonge toen in bezit was van de benedenste watermolen244. Uit de scheiding en deling 
van 1618 blijkt dat de watermolen toen reeds in andere handen was overgegaan omdat daarin sprake 
is van een jaarlijkse pacht die erop rust ten bate van de Hillens. Het blijkt overigens ook uit het feit 
dat de scheiding en deling de molen niet als erfgoed noemt. De jaarlijkse pacht is mogelijk een gevolg 
van een verkoop van de molen: zij kan als extra voorwaarde bedongen zijn of de verkoopprijs zijn245. 
Wie is echter de nieuwe eigenaar van de molen? Wel, op 24 juli 1618 worden Joost van Bracht en zijn 
zoon Ruth molenaars en eigenaren van dc benedenste molen genoemd. Nu weten we ook zeker dat 
Johan Hillen de Jonge de molen vóór 30 nov. 1585 moet hebben overgedragen, want op die datum 
komen Jan Nobis, nagelaten erfgenaam van Trijne Thelen, en Joost van Bracht voor als eigenaren van 
de twee benedenste molens. Joost van Bracht is identiek met Joost Scheyven, die op 29 april 1638 
bekent een oude pacht schuldig te zijn aan jonker Hillen wegens de eerste (= benedenste) molen246. 
Het lijkt me allerwaarschijnlijkst dat deze laatste identiek is met Derick Hillen en de „oude pacht”
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met de jaarlijkse pacht die deze in 1618 toegewezen kreeg.

III. 1 Derick (van) Hillen247 (zoon van II).
Ged. te Roermond op 21 maart 1595. Getuigen: Gerhardus Heister, schout, Frederich van Opsinnich 
gnd. Roy en Anna Kremers, echtgenote van de raadsverwant Jacobus Boener248. Derick of Dederik 
is van 1637 t/m 1652 schepen van Roermond en is in 1647, 1648 en 1649 burgemeester aldaar249. 
In 1636 is hij schepen van Maasniel250 en in 1637 wordt hij vermeld als provisor van het College van 
St. Hieronymus te Keulen251. Hij is sedert 1619 lid van de Broederschap van het Heilig Sacrament te 
Roermond, komt in 1624 en 1641 als meester hiervan voor, en overlijdt in 16 5 5 252. 
tr. 19 mei 1643 met speciaal indult, op het huis de Spieck te Swalmen met Gertrudis van Dursdal, 
dochter van Arnoldus en Christina Trippen253. Zij is meerdere malen getuige bij de dopen van haar 
kleinkinderen (zie aldaar).

Op 13 april 1641 verheft Jan Motten, burger van Maeseyck, voor de Hornse leenzaal in naam en 
vanwege jhr. Derick Hillen (van Roermond) en diens zuster „den vierdendeel van den thiende tot 
Ophoeven” voor een bundig leen254. Op 30 juli 1649 zendt Dirrick van Hyllen samen met Arnold 
Schenck van Nydeggen aan gedeputeerden der staten van het Overkwartier een klaagschrift van 
Arnold van Weyenhorst, heer te Walbeek, omtrent buitensporige handelingen, gepleegd door enkele 
personen uit een regiment255 . In het begin van mei 1627 logeerde de graaf van Witgenstein bij jhr. 
Hillen te Roermond, i.v.m. de begrafenis van de overleden echtgenote van graaf Hendrik van den 
Bergh256. Het betreft hier mogelijk Derick Hillen.

Derick en Gertrudis hadden een dochter:
a. Anna Christina, ged. Roermond 18 febr. 1645. Get.: Henricus van Dursdal257 en Anna Holthuysen 

in naam van Judith Roost. Zij is getuige bij de doop van Adamus Franciscus van Hillen (IV) op 
14 jan. 1657 en is plaatsvervangend getuige bij de doop van Elis. Agnes Gertr. Lindtiens op 10 febr. 
1676 (zie noot 259).
tr. in 1664 Joannes Baptista Lindtgen, raad van het souverein Hof van Gelder te Roermond258.

Kinderen van dit echtpaar (allen gedoopt te Roermond):
1. Joannes Theodorus, ged. 28 febr. 1665. Get.: Godefridus Franciscus Lintgens in naam van 

Joannes Lintgens, burgemeester en schepen van Geldem; en Gertrudis van Deursdall. Hij is 
getuige bij de doop van Anna Christina van Hillen (IV.h) op 12 juli 1704, maar laat zich als 
zodanig vervangen door zijn broer Josephus Ignatius Gerardus. Hij is ook getuige bij het huwe
lijk van zijn zuster Maria Christina.

2. Franciscus Arnoldus, ged. 21 nov. 1666. Get.: Christophorus Linghens, advokaat259 , i.n.v. 
Franciscus Lintghens, advokaat; en Ermgardis van Dursdael.

3. Maria Christina, ged. 11 april 1669- Get.: Franciscus Lintgens, „auditor militiae”, i.n.v. de 
drossaard Laurentius Fredericus de Engelberch; en Gertrudis van Duersdall i.n.v. Christina 
Elisabetha Ruys260.
tr. Roermond 24 okt. 1705 Franciscus Casparus van Hemselrode tot Starckenbergh, lid van de 
souvereine raad van Gelder. Get.: Joannes de Lindtgen, licentiaat in de beide rechten en broer 
van de bruid; Godefridus van Winde, advokaat van de souvereine Hoven van Brabant en Gelder; 
alsook Maria Anna van Hemselrode, wettige dochter van de bruidegom, en Agnes Margarita en 
Catharina Theresia de Lindtgen, zusters van de bruid. Maria Christina is getuige bij de doop van 
Anselmus Hillen (IV.b) op 6 juli 1696.

4. Henricus Adolphus, ged. 8 febr. 1671. Get.: Franciscus Arnoldus van Deursdall261 en Gertrudis 
Hugens van Edingen. Hij volgt 71/2 jaar humaniora te Roermond en treedt op 28 sept. 1687 in 
de Orde der Jezuieten. Hij wordt op 24 sept. 1701 tot priester gewijd en is vanaf 1703 in de 
Hollandse Missie. Op 29 april 1728 overlijdt hij te Amsterdam262.

5. Agnes Margarita, ged. 9 febr. 1674. Get.: Christophorus Lintgens, advokaat263, en Sophia van 
der Haegen, genaamd Hillen264. Zij is getuige bij het huwelijk van haar zuster Maria Christina.

6. Wilhelmus (Gulielmus) Josephus, ged. 11 april 1676. Get.: Godefridus Franciscus Lintjens, 
„auditor regnis” , i.n.v. Wilhelmus van Roest tot Roest; en Gertrudis van Duersdael i.n.v. 
Agnes van Engelbergh Doersbach265. Zij is getuige bij het huwelijk van haar zuster Maria 
Christina.
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4. Maria Margaretha du Hall (tr. met Lambertus Krevels).
5. Maria Mechtildis, ged. Maastricht (Cath.) 8-1-1728 (get. Lambertus van Heusden en

Mechtildis Bours).
6. Maria Ida, ged. Maastricht (Cath.) 13-1-1733 (get. Leonardus Pipers en Maria 

Margaretha Hansot).
3 56. Simon Ruijschop, overl. Wijnandsrade 24-5-1771, tr. met 
357. Anna Francken.

Uit dit huwelijk zijn te Nuth gedoopt:
1. Nicolaus, ged. 24-3-1719 (get.: Henricus Jongen en Gertrude Corduweiners).
2. Joannes, ged. 3-1-1722 (get.: Nicolas Frijns en Maria Crijns i.p.v. Maria Vrancken).
3. Maria Catharina, ged. 4-10-1724 (get.: Hermanus La Heij en Anna Vrancken).

364. Mathias Bloem, tr. met
365. Anna Thonissen.

Uit dit huwelijk zijn te St. Geertruide gedoopt:
1. Elisabetha, ged. 18-9-1720 (get.: Arnoldus Thonissen en Elisabetha Bloem).
2. Sijmon, ged. 13-11-1721 (get.: Jacobus Magermans en Catharina Mullens)

(zie nr. 182).
3. Gertrudis, ged. 18-8-1724 (get.: Wilhelmus van Laer en Barbara Thonissen).

376. Cornelius Frisschen, landbouwer, tr. met
377. Maria Muijlkens.

Uit dit huwelijk zijn te Schimmert gedoopt:
1. Catharina, ged. 9-3-1727 (get.: Mathias Muijlkens en Catharina Moonen).
2. Mattheus, ged. 21-9-1729 (get.: Joannes Alofs en Maria Pusweggen).
3. Maria, ged. 26-8-1733 (get.: Matthias Muijlken i.p.v. Joannes Frissen en Anna 

Margaretha Alofs).
4. Cornelius, ged. 27-6-1735 (get.: Servatius Willems i.p.v. Arnoldus Frissen en 

Maria Muijlkens i.p.v. Margareta Raemakers). (zie nr. 188).
380. Joannes Kerkhoffs, landbouwer, tr. met
381. Catharina Bosch, overl. Schimmert 29-4-1796.

Uit dit huwelijk zijn te Schimmert gedoopt:
1. Joannes, ged. 20-11-1723 (get.: Joannes Kerckhofs en Mechtildes Sijen i.p.v.

Anna Bosch) (zie nr. 190).
2. Anna, ged. 25-3-1725, (get.: Aegidius Kerckhofs en Catharina Schillinxs).
3. Leonardus, ged. 30-3-1727 (get.: Joannes Willems en Mechtildis Schillinxs i.p.v. 

Catharina Alofs).
4. Bartholomeus, gtd. 9-1-1730 (get.: Joannes Kerckhofs en Maria Schuttiens).

384. Joannes Meens, landbouwer, halfwin op de hof Muschenbroek, overl. Heerlen 14-5-1713, 
tr. met

385. Maria (Meycken) Ritzen.
Uit dit huwelijk zijn te Heerlen gedoopt:

1. Matthias, ged. 17-1-1683 (get.: Elisabetha Hall).
2. Henricus, ged. 14-11-1686 (get.: Joannes Lammerichs en Maria Duplicie).
3. Joannes, ged. 7-7-1690 (get.: Joannes Schuls en Joanna Wetzels).
4. Wemerus, ged. 25-11-1692 (get.: Casparus Latten en Helena Rede Roo).
5. Jacobus, ged. 1-3-1696 (get.: Joannes Scheppers en Elisabetha a Campo i.p.v. 

Joanna Lindemans), (zie nr. 192).
386. Johannes Voraetsen, tr. Heerlen 3-9-1696 met
387. Cecilia Schae, overl. Heerlen 12-4-1742. (zij is een zus van Petronella Schaa, volgens 

acte gepasseerd voor notaris Cornelis Swildens te Voerendaal, den 14-5-1742).
Uit dit huwelijk zijn te Heerlen gedoopt:

1. Cornelis, god. 18-7-1697 (get.: Dionysius Cruijen en Ida Voeraetze).
2. Joanna, ged. 12-3-1699 (get.: Petrus Dautzenbergh en Helena Smeets)

(zie nr. 193).
3. Petrus, ged. 4-6-1701 (get.: Gerardus Wetzels en Catharina Schae).
4. Petrus, ged. 5-11-1705 (get.: Joanna Creuwen).
5. Catharina.
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388. Leonard Cloot, ged. Heerlen 16-6-1662, landbouwer, overl. ald. 9-12-1715, tr. ald.
14-2-1688 met

389. Elisabeth Wingerts.
Uit dit huwelijk zijn te Heerlen gedoopt:

1. Petrus, ged. 5-12-1688 (get.: Wilhelmus Haenes en Gertrudis Dortans) (zie nr. 194).
2. Gertrudis, ged. 24-1-1694 (get.: Leonardus Voragie en Margareta Doeven).

390. Meester Joannes Fransen, ged. Klimmen 10-3-1650, gezworen chirurgijn te Heerlen, tr.
Beek 5-2-1685 met

391. Sijbilla Zegels, ged. Beek 14-2-1661, overl. Heerlen 1-3-1718.
Uit dit huwelijk zijn te Heerlen gedoopt:

1. Maria, ged. 15-11-1685 (get.: Wilhelmus Franssen i.p.v. Henricus Franssen en Ida 
Ziegels i.p.v. Maria Caenen).

2. Petrus Gerardus, ged. 4-7-1687 (get.: Wilhelmus Franssen i.p.v. Matthias Haenen 
en Ida Siegels i.p.v. Petronella Siegels).

3. Catharina, ged. 10-8-1689 (get.: Wilhelmus Fransen en Catharina Fransen).
4. Ida, ged. 8-8-1691 (get.: niet ingevuld) (zie nr. 195).
5. Elisabetha, ged. 17-5-1693 (get.: Joannes Schepers i.p.v. Joannes Baptist Valzolio 

en Agnes Lenarts i.p.v. Joanna Voncken).
6. Helena, ged. 21-8-1695 (get.: Mathias Peuskens en Helena Huijsen).
7. Petronella, ged. 10-2-1698 (get.: Gertrudis Bloemen).
8. Sijbilla, ged. 11-3-1700 (get.: Joannes Perriens en Catharina de la Haij).
9. Joanna, ged. 16-10-1702 (get.: Henricus Schepers i.p.v. Gosewinus Doutzenbergh 

en Maria Doutzenberg i.p.v. Maria Moenen).
10. Joannes Guilielmus, ged. 11-9-1704 (get.: Joannes Doutzenbergh i.p.v. Guilielmus 

Fransen en Catharina Peuskens i.p.v. Engelbertus Mantels).
392. Pieter Dautzenberg, ged. Heerlen 13-3-1639, pachter van de Hof Schiffelen, overl. Heerlen 

29-6-1720, tr. Heerlen 20-2-1661 met
393. Maria Moenen, ged. Heerlen 4-5-1642, overl. Heerlen 9-3-1709.

Uit dit huwelijk zijn te Heerlen gedoopt:
1. Thomas, ged. 12-12-1666 (get.: Lucas Fraetzen).
2. Catharina, ged. 14-11-1668 (get.: Nicolaus Schils en Margaretha Doven).
3. Gerardus, ged. 7-5-1671 (get.: Fredericus Bloem en Judith Oonsel).
4. Casparus, ged. 11-8-1677 (get.: Joannes Franssen en Anna Dupliceij).
5. Petrus, ged. 11-11-1680 (get.: Hermannus Kebets en Neleken Sleijpen).
6. Johannes, ged. 13-10-1683 (get.: Johannes Scheepers i.p.v. Joannes Ritzen)

(zie nr. 196).
394. Wilhelmus Dortans, tr. met
395. Christina Moors.

Uit dit huwelijk zijn te Heerlen gedoopt:
1. Franciscus, ged. 3-5-1678 (get.: Joannes Haersz).
2. Elisabeth, ged. 31-3-1682 (get.: Matthias Aerets).
3. Joanna, ged. 1-8-1684 (get.: Elisabetha Kleinen) (zie nr. 197).
4. Henricus, ged. 7-1-1688 (get.: Petrus Fabricius en Cornelia Dortans).
5. Maria, ged. 5-3-1692 (get.: Matthias Arets en Anna Moers i.p.v. Anna Dortans).
6. Theodorus Fredericus, ged. 6-7-1694 (get.: Baro Fredericus de Schaesbergh i.p.v 

Guilielmus Keijbets en Joanna Cunibert).
396. Herman Vijgen, ged. Heerlen 27-1-1641, landbouwer, overl. ald. 2-6-1712, tr. ald.

21-10-1668 met
397. Anna van den Hoff, ged. Heerlen 5-9-1642, overl. ald. 10-2-1716.

Uit dit huwelijk zijn te Heerlen gedoopt:
1. Petrus, ged. 24-7-1669 (get.: Gerardus Wetzels).
2. Joanna, ged. 26-5-1671 (get.: Maria Hendrixs en Beatrix Heuts).
3. Joannes, ged. 13-5-1677 (get.: Sijmonis Ross en Elisabetha) (zie nr. 198).

398. Abraham Pijpers, graankoopman en brandewijnstoker, woonde te Heerlen in de 
Geleenstraat Hoek Bongertssteeg (thans Saroleastraat), tr. Heerlen 18-11-1691 met

399. Ida Dauven, ged. Heerlen 20-3-1668, overl. ald. 30-9-1703.
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Uit dit huwelijk zijn te Heerlen gedoopt:
1. Angla, ged. 4-1-1693 (get.: Hermannus Moenen en Margaretha Pipers).

(zie nr. 199).
2. Maria, ged. 25-4-1694 (get.: Catharina Arets en Casparus Schils i.p.v. Godefridus 

Francken).
3. Margareta, ged. 6-7-1695 (get.: Henricus Ritzen en Agnes Moonen).
4. Joanna, ged. 11-10-1696 (get.: Joannes Schepers en Ida Moenen).
5. Michael, ged. 16-11-1697 (get.: Henricus Bloemen en Anna Pipers, i.p.v. Anne 

Gertrudis Doeven).
6. Catharina, ged. 23-4-1700 (get.: Joannes Doeven en Maria Meijers).
7. Wilhelmus, ged. 6-7-1701 (get.: Casparus Schils i.p.v. Cornelius Ros en Gertrudis 

Bloem i.p.v. Elisabetha Bijis).
8. Catharina, ged. 18-8-1702 (get.: Casparus Schils en IdaCreuwen).
9. Matthias, ged. 13-9 1703 (get.: Antonius Quaedtvliegh en Margareta Arets).

400. Mathijs Boer, wonende op den Helix te Heerlen, tr. met
401. Elisabeth Peuskens.

Uit dit huwelijk zijn te Heerlen gedoopt:
1. Joannes, ged. 22-12-1704 (get. Adamus Swinnen en Elysabetha Boest).
2. Anna Margaretha, ged. 7-4-1706 (get. Georgius Giesen en Anna Hall).
3. Catharina, ged. 22-8-1707 (get. Christianus Boust en Catharina Peuskens).
4. Elisabetha, ged. 26-1-1709 (get. Philippus Meijers en Elisabetha Merckelbach).

412. Franciscus van den Borgh, tr. Heugem 9-10-1689 met
413. Anna Dassen, ged. Heugem 11-7-1665, overl. ald. 2-6-1740.

Uit dit huwelijk zijn te Heugem gedoopt:
1. Joannes, ged. 15-12-1689 (get. Joannes Bergmans en Margaretha echtgenote van 

Aegidius Bronckarts).
2. Maria, ged. 28-2-1691 (get. Lambertus Lousberg en Aleidis weduwe van Matthias 

Dassen).
3. Johanna, ged. 2-4-1693 (get. Gerardus Beckers en Catharina Schrijvers alias 

Bronckarts).
4. Anna, ged. 22-4-1695 (get. Eerw. heer Joannes Franciscus Dassen en Anna 

Bronckarts), (zie nr. 281).
5. Franciscus, ged. 24-10-1697 (get. Adam Pluegmeckers i.p.v. Winandus van den 

Borgh en Anna Ieckermans alias Dassen, echtgenote van Laurentius Dassen).
6. Johannes, ged. 26-10-1698 (get. Laurentius Dassen en Johanna Lousbergh).
7. Franciscus, ged. 10-3-1701 (get. Johannes Castos i.p.v. Adam Pluegmeckers en 

Catharina Berghmans), (zie nr. 206).
8. Joannes Franciscus, ged. 30-7-1704 (get. Eerw. heer en Meester Joannes 

Franciscus Dassen, pastoor in Heer, en Margareta Dassen).
9. Winandus, ged. 14-11-1706, (get. Aegidius Bronckers en Catharina Meys).

414. Egidius Nullens, overl. Heugem 26-10-1747, tr. met
415. Barbara Dassen, ged. Heugem 1-5-1667.
416. Simon Ruyters, tr. (2) Heerlen 22-2-1705 met Maria Schils, weduwe van Hans Henric a 

Campo; tr. (1) Voerendaal 8-6-1697 met
417. Joanna Palmen.

Uit het eerste huwelijk zijn te Voerendaal gedoopt:
1. Mathias (illegitimus), ged. 5-11-1695 (get. Franciscus Habets i.p.v. Hubertus 

Palmen en Elysabetha Palmen i.p.v. Maria Scillinx).
2. Dionisius (illegitimus), ged. 18-6-1697 (get. Joannes Habets i.p.v. Hendericus 

Rix en Elysabetha Palmen).
3. Maria, ged. 12-3-1699 (get. Petrus Ubachs i.p.v. Joannes van der Linden en Maria 

Palmen).
4. Gerardus, ged. 6-3-1701 (get. Dionisius Palmen en Judith Hunnen), (zie nr. 208).
5. Joannes, ged. 16-1-1703 (get. Theodorus Habets i.p.v. Paulus Hermans en Maria 

Keuffgens i.p.v. Maria Hermans).
6. Petronella, ged. 30-9-1704 (get. Alexander Meijs i.p.v. Hermannus Hermans en 

Catharina Koch i.p.v. Mechtildis Crins).
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422. Paulus Kreeckels, ged. Wijnandsrade 8-2-1644, overl. ald. 17-11-1718, tr. ald. 30-6-1708 met
423. Anna Schouteten, overl. Wijnandsrade 12-6-1741.
424. Petrus Florax, overl. Doenrade 18^-1733, tr. Oirsbeek 7-2-1712 met
425. Mechtildis Schrijen, overl. Doenrade 26-2-1718.

Uit dit huwelijk zijn te Oirsbeek gedoopt:
1. Gerardus, ged. 3-11-1712 (get.: Bartholomeus Florax en Joanna Schrijen)

(zie nr. 212).
2. Bartholomeus, ged. 6-12-1715 (get.: Bartholomeus Windorff en Petronella Feijs).
3. Severinus, ged. 21-2-1718 (get.-. Severinus Schrijen en Johanna Schrijen.

426. Joannes Habets, tr. Oirsbeek 10-10-1711 met
427. Maria Bcumers, overl. Oirsbeek 9-1-1753.

Uit dit huwelijk zijn te Schinnen gedoopt:
1. Francisca, ged. 28-8-1712 (get.: Thomas Laurentius en Elisabeth Funken)

(zie nr. 213).
2. Helena, ged. 9-6-1714 (get.: Thomas Bruis i.p.v. Joannes Beumers en Helena 

Dederen).
428. Joannes Nijssen, overl. Brunssum 7-11-1720, tr. ald. 26-6-1703 met
429. Elisabeth Curvers, overl. Brunssum 2-9-1738.

Uit dit huwelijk zijn te Brunssum gedoopt:
1. Dionijsius, ged. 1-6-1704 (get.: Theodorus Pesch i.p.v. Joannes Meutiens en 

Cornelia Nijssen, mater patris).
2. Theodorus, ged. 17-4-1706 (get.: Henricus Bleffen en Helena Moenen, echtgenote 

van Joannis Clooten).
3. Joannes, ged. 7-1-1708 (get.: Henricus Heutz i.p.v. Paulus Damen, ex Jabeek en 

Elisabeth Schorens ex Brunssum) (zie nr. 214).
4. Maria, ged. 6-2-1710 (get.: Joannes Schorens en Joannes Clooten i.p.v. zijn 

echtgenote Helena Moenen, d.v. Wolther Moenen).
5. Hendericus, ged. 3-2-1713 (get.: Cornelius Reumpkens en Catharina Wijnen, 

echtgenote van Joannes Schoenmakers i.p.v. Petrus Frijns ex Spaubeek en Sijbilla 
Haenraets, echtgenote van Theodorus Pesch).

6. Gertruijdis, ged. 16-3-1715 (get.: Christianus Moenen i.p.v. Petrus Wolters en 
Gertruijdis Joosten).

7. Joanna, ged. 21-10-1719 (get.: Wilhelmus Henderix i.p.v. Cornelia Arnoldi en 
Margareta Crijns, echtgenote van Joannes Cremers).

430. Gerardus Hausmans, overl. Brunssum 14-12-1726, tr. ald. 10-5-1699 met
431. Joanna Meulejans, overl. Brunssum 17-10-1758.

Uit dit huwelijk zijn te Brunssum gedoopt:
1. Sibilla, ged. 3-1-1700 (get.-. Derick Pesch en Helena Goerten) (zie nr. 215).
2. Stephanus, ged. 9-1-1702 (get.: Theodorus Meulemans en Anna Bouts).
3. Elisabetha, ged. 8-8-1704 (get.: Jacobus Bouts en Anna Daelmans, echtgenote van 

Henricus Wehlen).
4. Joannes, ged. 29-3-1706 (get.: Theodorus Haenraets en Elijsabeth Ploum 

echtgenote van Theodorus Mulejans).
5. Elisabetha, ged. 14-1-1709 (get.: Henricus Daelmans en Barbara Werdens, 

echtgenote van Wolther Wolters).
6. Theodorus, ged. 13-2-1712 (get.: Theodorus Mulejans i.p.v. Dionysius Henderix en 

Maria Pesch).
7. Maria, ged. 2-1-1715 (get.: Joannes Palmers Jr. en Maria Renckens).
8. Angela, ged. 15-6-1718 (get.: Balthasar Wijnen en Sijbilla Haenraets i.p.v. Maria 

Clooten, echtgenote van Philippus Meijers).
9. Jacobus, ged. 23-1-1723 (get.: Joannes Housmans en Maria Haenraets).

10. Arnoldus, ged. 23-1-1723 (get.: Wilhelmus Haenraets en Sibilla Bours i.p.v. 
Cornelia Housmans).

11. Jacobus, ged. 7-8-1724 (get.: Jacobus Reijnen en Cornelia Housmans).
432. Lenardt La Haij, ged. Simpelveld 5-9-1662, tr. (2) Voerendaal 30-1-1706 met Marij 

Spijkerts, tr. (1)
433. Catrijn Boumans.
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Uit dit huwelijk zijn te Voerendaal gedoopt:
1. Wijnandus, ged. 8-8-1689 (get.: Cornelius Kleijntens i.p.v. Wijnandus de la Heij en 

Anna Crijns), (zie nr. 216).
2. Conrardus, ged. 11-1-1692 (get.: Theodorus Habets i.p.v. Joannis Schmeits en Ida 

Baumans i.p.v. Barbara Sijben).
434. Reijnder Offermans, landbouwer, tr. waarschijnlijk Hulsberg 26-10-1687 met
435. Elisabetha Habets.

Uit dit huwelijk zijn te Hulsberg gedoopt:
1. Joanna, ged. 7-4-1688 (get.: Jacobus Heinrath i.p.v. Henricus Heinrathts en Agnes 

Weusten i.p.v. Joannes Habets).
2. Anna, ged. 16-3-1691 (get.: Stephanus Offermans en Maria Roobroox)

(zie nr. 217).
3. Stephanus, ged. 2-11-1695 (get.: Leonardus de Groot en Catarina Offermans).
4. Wilhelmus, ged. 28-1-1702 (get.: Frans Habes en Maria Roobroox).

440. Joannes Eijssen, landbouwer, grondeigenaar, burgemeester van St. Pieter van 1719 - 1733, 
overl. St. Pieter 25-4-1747, tr. ald. 13-1-1705 met

441. Maria Anna Beren, ged. Hoesselt (België) 29-10-1681, overl. St. Pieter 12-10-1764.
Uit dit huwelijk zijn te St. Pieter gedoopt:

1. Joannes Franciscus, ged. 8-1-1706 (get.: Thomas Eijssen en Anna Beerden)
(zie nr. 220).

2. Maria Agnes, ged. 22-6-1707 (get.: Laurentius Moors en Maria Snaekers).
3. Lambertus, ged. 7-10-1708 (get.: Joannes Lieutenants en Anna Raedts, non).
4. Guilielmus, ged. 26-1-1711 (get.: Joannes Aerts en Catharina Raedts).
5. Hermannus, ged. 27-10-1712 (get.: Hermannus van den Bosch en Joanna Clercx).
6. Maria Anna, ged. 25-8-1713 (get.: Albertus Gruters en Agnes van Walsden).
7. Maria Cornelia, ged. 16-7-1715 (get.: Guilielmus Raedts en Cornelia Berden).
8. Arnoldus, ged. 16-4-1717 (get.: de Zeereerw. Heer Arnoldus van den Bosch, 

kanunnik te Luik en Judith Clercx).
9. Maria Anna, ged. 16-5-1719 (get.: Paulus Herten en Agnes Aldegondis Coix).

10. Anna Maria, ged. 6-11-1721 (get.: Bartholomeus Machiels en Anna Catharina 
Janssen).

11. Marie Marguarite, ged. 16-12-1724 (get.: Joannes van Beul en Anna Maria 
Berden).

12. Leonardus, ged. 27-11-1727 (get. Leonardus Bertrand en Joanna Clercx).
442. Gerardus Schillinx, tr. Voerendaal 5-7-1704 met
443. Joanna Harst, ged. Voerendaal 9-4-1681.

Uit dit huwelijk zijn te Voerendaal gedoopt:
1. Gertrudis, ged. 3-4-1705 (get.: Gertrudis Dortans en Petrus Harst) (zie nr. 221).
2. Elisabetha, ged. 13-12-1706 (get.: Henricus Heuts en Anna Harst).
3. Barbara, ged. 11-11-1708 (get.: Theodorus Habets i.p.v. Martinus Harst en Anna 

Widdershoven i.p.v. Barbara Huntgens).
4. Joanna Maria, ged. 28-10-1711 (get.: Margareta Harst i.p.v. Anna Moors en 

Theodorus Habets i.p.v. Josephus Hounts).
5. Joannes, ged. 1-2-1713 (get.: Cornelius Schonbrodt en Veronica Harst).
6. Gerardus, ged. 18-3-1714 (get.: Theodorus Habets i.p.v. Gerardus Wetzels en 

Gertrudis van Dick).
452. Henri Baltazar, tr. met
4 5 3 .Jeanne Coxay.

Uit dit huwelijk zijn te Chenée (België) gedoopt:
1. Henri, ged. 10-10-1713.
2. Bauduin, ged. 28-5-1715.
3. Jacques Joseph, ged. 28-3-1720 (zie nr. 226).
4. Catherine, ged. 27-1-1724.
5. Jeanne, ged. 26-10-1727.

472. Franciscus Henxtheuvel, tr. Den Bosch 15-2-1705 met
473. Maria Anna Wolfsbergen.
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Uit dit huwelijk zijn te Den Bosch gedoopt:
1. Aldegonde, ged. 2-12-1705 (get.: Antonius Wolfsbergen en Susanna Stalpart).
2. Hubertus, ged. 9-12-1706 (get.: Antonius Wolfsbergen en Susanna Stalpart, 

echtgenote van Joannis Benrats).
3. Joannes Franciscus, ged. 26-10-1708 (get.: Bemardus Janssens en Agnes 

Verschout).
4. Antonius, ged. 14-6-1711 (get.: Hermannus Dolen en Maria Catharina Wolfsbergen).
5. Maria Aldegondis, ged. 6-3-1714 (get.: Jacobus Wolfsbergen en Helena Soemen, 

weduwe van Jacob Ligsbergen).
6 Gerardus, ged. 18-5-1717 (get.: Joannes Arts en Mechtildis Wolfsbergen)

(zie nr. 236).
7. Joanna Elisabetha, ged. 16-1-1720 (get.: R.D. Henghsheuvel en Joanna 

Wolfsbergen).
482. Jan Jansen, tr. Nijmegen 23-12-1742
483. Johanna Catrina Smitshuijzen.
490. Nicolaus Lexis, ged. Bunde 29-1-1708, overl. ald. 10-3-1799, tr. met
491. Anna Muytjens, ged. Bunde 11-3-1705, overl. ald. 3-3-1770.

Uit dit huwelijk zijn te Bunde gedoopt:
1. Maria Catharina, ged. 3-2-1733 (get.: Hermanus Lexis en Johanna Fransen).
2. Anna Elisabetha, ged. 4-4-1735 (get.: Petrus Mutiens en Elisabetha Lexis).
3. Johanna Elisabetha, ged. 18-7-1736 (get.: Joannes Vaessen en Johanna Lexis).
4. Leonardus, ged. 17-10-1738 (get.: Petrus Mutiens en Elisabetha Lexis).
5. Catharina, ged. 17-12-1740 (get.: Petrus Lexis en Catharina Meijers).
6. Maria Anna, ged. 17-12-1740 (get.: Philippus Jacobus Cleinen en Maria Mutiens).
7. Joannes, ged. 10-12-1743 (get.: Leonardus Lexis en Catharina Meijers).
8. Petrus, ged. 23-7-1746 (get.: Petrus Lexis en Anna Elisabetha Vossen).
9. Nicolaus, ged. 23-7-1746 (get.: Joannes Gilissen en Elisabetha Coninckx).

X. Stam-ouders
520. Mathias Gilissen, brouwer, ged. Maastricht (Nic.) 23-9-1648, tr. ald. 27-4-1670 met
521. Maria van den Dijck.

Uit dit huwelijk zijn te Maastricht (Nic.) gedoopt:
1. Henricus, ged. 15-2-1671 (get.: Everardus Coen en Maria Coen).
2. Adamus, ged. 18-8-1672 (get.: Adamus van den Dijck en Catharina Fransen).
3. Jacobus, ged. 24-9-1674 (get.: Matthias Pannus en Maria Catharina Graven).
4. Catharina, ged. 16-9-1676 (get.: Hubertus Hesta en Sara Linsen).
5. Petrus, ged. 13-10-1678 (get.: Joannes Helgers en Oda Roien).
6. Matthias, ged. 29-1-1682 (get.: Christianus Musch en Catharina Willems).
7. Jacobus, ged. 21-2-1684 (get.: Leonardus van den Broock en Catharina Fransen).
8. Joannes, ged. 17-6-1687 (get.: Nicolaas Keuten en Anna Margaretha Houben),

(zie nr. 260).
9. Maria, ged. 25-5-1690 (get.: Nicolaus Alexander Rutten en Anna Margaretha van 

den Dijck).
10. Paulus, ged. 8-5-1693 (get.: Paulus Brouns en Anna Catharina Herbingh).

522. Franciscus Btckers, brouwer, ged. Maastricht (Cath.) 21-7-1641, tr. met
523. Anna Bringhmans.

Uit dit huwelijk zijn gedoopt:
1. Franciscus, ged. Maastricht (Jac.) 20-5-1678 (get.: Petrus Hermans en Anna 

Ryckxs).
2. Agnes, ged. Maastricht (Jac.) 27-9-1680 (get.: Franciscus Swaelen en Mechteld 

Kempeneers), (zie nr. 261).
3. Johannes, ged. Maastricht (Jac.) 5-12-1686 (get.: Mathias Beckers en Agnes 

Bringhmans).
4. Reijneres, ged. Maastricht (Jac.) 23-3-1693 (get.: Laurentius Moors en Gertrudis 

Beckers).
5. Anna Maria.
6. Elisabeth.
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